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Potrafimy 
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Okazali dobre 
serce
O efektach zbiórki 
żywności

R E K L A M A

fo
t.
 S
X
C

W tym wyjątkowym dniu, gdy 

nasze serca rozgrzewa radość,  

a wschodząca gwiazda betlejem-

ska niesie nadzieję, gdy zapalają się  

kolejne lampki na zielonych, 

pachnących choinkach, rozlega 

się nastrojowa muzyka kolęd, 

a do drzwi puka Mikołaj  

z workiem pełnym prezentów, 

życzymy szczęścia i spełnie-

nia marzeń, a także, aby każ-

dy dzień mógł być tak samo 

piękny. Niech to poczucie 

rodzinnej więzi i ema-

nujące dobro pozo-

staną w nas. Wszelkiej 

pomyślności w czasie 

Świąt Bożego Naro-

dzenia Czytelni-

kom „CWA” 

życzy 

Redakcja 

oraz Wydawca

  WYDANIE SYLWESTROWE
  TYGODNIKA „CWA”

  Już we wtorek, 29 grudnia
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      Płużnica

Świetlice do kwietnia
Pod koniec października zgodnie z przyjętym planem dzia-
łania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych i Narkomanii wznowiły swoją działalność cztery 
świetlice w miejscowościach po byłych państwowych go-
spodarstwach rolnych. Ich funkcjonowanie finansowane 
jest z wpływów za koncesje na sprzedaż alkoholu.

      Wąbrzeźno

Świąteczna paczka
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie, Ê
zorganizował świąteczną zbiórkę żywności dla najbardziej 
potrzebujących rodzin.

R E K L A M A

R E K L A M A

Zbiórka żywności odbywała 
się 4 i 5 grudnia bieżącego roku. 
Tego typu akcje MOPS organi-
zuje od dziesięciu lat. W tym 
roku udało się uzbierać żywność 
o wartości 3400 zł. Z zebranych 
artykułów zostały zrobione 84 
paczki. Tra�ły już one do wą-
brzeskich rodzin, będących pod-
opiecznymi MOPS-u. Paczki za-
wierały podstawowe, najbardziej 
potrzebne artykuły spożywcze, 
takie jak tłuszcze, oleje, konser-
wy, kawę, herbatę, mąkę, cukier 
oraz obowiązkowo słodycze dla 
dzieci. – Uważam, że jak najbar-
dziej jest sens przeprowadzania 
takich akcji. Pomimo trudnej sy-
tuacji materialnej, ludzie zawsze 
wykazują się o�arnością. Dzię-
ki nim uda się zrobić te paczki  
i jest możliwość pomocy dru-
giemu człowiekowi. Poza tym 
warto zauważyć, że zbiórki 
często wspierają również ci, 
którzy też nie mają komforto-
wej sytuacji. Trzeba to docenić  
– mówi kierownik MOPS-u Ewa 
Markowska. 

Akcję świątecznej zbiórki 
żywności wspierali wolonta-
riusze, którzy zbierali artykuły 
spożywcze w sklepach. Potrze-
bującym pomagało ok. 35 dzieci 
i młodzieży z gimnazjum oraz li-
ceum. Swój udział mieli również 
dorośli, którzy pomagali przy 
transporcie paczek. 

– Nigdy nie mamy proble-
mów z wolontariuszami. Znajdu-
ją się dzieci wrażliwe na potrzeby 
drugiego człowieka, które same 
zgłaszają się do pomocy. Mamy 
też wolontariuszy, którzy poma-
gają od wielu lat. Są to sympa-
tyczne dzieci, z którymi aż się 
chce współpracować. Taki udział 
w zbiórce również czegoś uczy tę 
młodzież, np. wrażliwości na po-
trzeby drugiego człowieka, niesie 
również sporą satysfakcję – mówi 
Ewa Markowska.

Akcja odbywała się pod pa-
tronatem Grudziądzkiego Banku 
Żywności oraz Federacji Polskich 
Banków Żywności – była to akcja 
ogólnopolska. 

Paulina Szulc

Obecnie do świetlicy w Mgo-
wie uczęszcza około 40 dzieci. Po 
20 znajduje się pod opieką świetlic  
w Działowie i Bartoszewicach. 
Kilkanaścioro dzieci uczęszcza do 
świetlicy w Orłowie.

W świetlicach tych zatrudnie-
ni na umowę zlecenie są opiekuno-
wie. Są to przeważnie nauczyciele.

– Każda ze świetlic ma swój 
własny program. Na co dzień 
dzieci otrzymują w nich pomoc 
związaną z nauką na przykład za-

jęcia wspierające. Podczas tych za-
jęć opiekunowie w formie zabawy 
nauczają dzieci i młodzież – mówi 
Jarosław Tylmanowski, sekretarz 
gminy Płużnica.

Oprócz zajęć w samych świe-
tlicach dzieci do nich uczęszczają-
ce liczyć mogą również na wyjazdy 
np. do aquaparków, na basen itd. 
Zajęcia w świetlicach socjotera-
peutycznych kontynuowane będą 
do kwietnia przyszłego roku.

Piotr Wołyński 

Krótko przed godziną 24  
w sobotę (19 grudnia) strażacy  
z Komendy Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej otrzymali in-
formację o pożarze mieszkania  
w budynku przy ulicy Wspólnej. 
W akcji brały udział trzy zastępy 
strażaków z PSP (siedem osób). 

– W trakcie gaszenia poża-
ru strażacy znaleźli spalone cia-
ło. Najprawdopodobniej był to 
mężczyzna. Przypuszczamy, że 
są to zwłoki właściciela budynku 
– mówi starszy kapitan Ireneusz 
Wiśniewski, o�cer prasowy wą-
brzeskiej straży pożarnej

Przyczyn pożaru nie można 
jeszcze ustalić. Sprawę wyjaśniają 
policjanci. 

Szyw

Podczas miejskiego, przed-
świątecznego jarmarku stoisko 
z tanią książką, jakie wystawili 
pracownicy biblioteki cieszyło się 
dużym zainteresowaniem. Hasłem 
zorganizowanego przez bibliote-
karzy stoiska było: „Dla synusia  
i córeczki najfajniejsze są książecz-
ki”.

– Książki kupowali dorośli, 
kupowały je także i dzieci – mówi 
dyrektor wąbrzeskiej biblioteki 
Aleksandra Kurek. – Młodsze pro-
siły rodziców, a starsze, dziesię-
cio-, jedenastoletnie przychodziły 
same. Po jarmarku zostało nam 
jeszcze książek i postanowiliśmy 
przedłużyć tę inicjatywę przynaj-
mniej do końca roku. Zapraszamy 
wszystkich do biblioteki, może 
wśród tych książek znajdą świą-
teczny prezent „na ostatnią chwi-
lę”, może na inną okazję.

Wśród książek dostępnych  
w ramach kiermaszu taniej książki 
dominują pozycje dla dzieci i mło-
dzieży. Ceny książek zaczynają się 
od 3,2 zł.

Jarek 

Brzuska

      Wąbrzeźno

Zginął 
w płomieniach

W Miejskiej i Powiatowej 
Bibliotece Publicznej im. 
Witalista Szlachcikowskie-
go do końca roku trwa kier-
masz taniej książki. To do-
bra okazja, by w ostatniej 
chwili kupić prezent na Boże 
Narodzenie.

W pożarze mieszkania przy 
ulicy Wspólnej zginął męż-
czyzna. Policja wyjaśnia 
sprawę.

      Wąbrzeźno

Niezawodny
prezent

– Mój syn już trzeci dzień stoi 
w kolejce po numerek, aby zareje-
strować samochód. Był trzeci, bo 
już od godziny 6.00 rano stał pod 
starostwem powiatowym. Mimo 
tego nie starczyło dla niego nu-
merków. Dwie osoby, które były 
przed nim zabrały wszystkie nu-
merki. Tak przecież nie może być 
– mówi mieszkanka Wąbrzeźna.

W wydziale komunikacji do-
wiedzieliśmy się, że faktycznie ko-
lejki są spore, ponieważ tylko dwie 
osoby rejestrują pojazdy. Cześć 
pracowników jest na zwolnieniu,  
a numerki wydawane są przez 
automat, który czynny jest od go-
dziny 7.30. Dziennie może być ob-
służonych 15-16 osób. Rejestracja 
jednego pojazdu sprowadzonego  
z zagranicy trwa około godziny. 

Według pracowników wydzia-
łu komunikacji zawsze przed Świę-
tami Bożego Narodzenia, Nowym 
Rokiem i Świętami Wielkiej Nocy 
są kolejki do wydziału. Jak zazna-
czają urzędnicy, robią wszystko, 
aby pomóc mieszkańcom. 

– Nie jest możliwe, aby oso-
ba, która była trzecia w kolejce 
nie otrzymała numerku. Zgadza 
się, że obecnie występują kolej-
ki. Są one spowodowane tym, 
że kilka osób jest na zwolnieniu  
i w okresie przed świętami zwięk-
szyła się liczba rejestracji samo-
chodów – mówi sekretarz Józef 
Krawczyk. – Aby usprawnić reje-
strację pojazdów nie pozwolimy, 
aby jedna osoba otrzymała więcej 
niż jeden numerek. 

Szymon Wiśniewski

      Powiat

Kolejki do urzędu
Aby zarejestrować samochód w wydziale komunikacji trze-
ba wystać swoje, w kolejce rodem z czasów PRL. Jednak 
urzędnicy dwoją się i troją, aby sprostać petentom.
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Turniej piłki halowej, który został rozegrany w minioną sobotę miał nie tylko sportowe 
oblicze. Przede wszystkim pokazał, że w Wąbrzeźnie można liczyć na ludzi o sercach 
otwartych na problemy innych.

      Wąbrzeźno

Potrafimy pomóc

R E K L A M A

Był to drugi turniej zorgani-
zowany przez „Przyjaciół Wróbla”, 
czyli grupę ludzi chcących pomóc 
ośmioletniemu Łukaszowi Wró-
blewskiemu. Chłopiec jest cho-
ry na zespół Lowe’a – niezwykle 
rzadką chorobę, którą w Polsce 
zdiagnozowano jedynie u sześciu, 
osób a na całym świecie u 225.

– Jest to zespół oczno-mó-
zgowo-nerkowy – mówi Marek 
Wróblewski, ojciec Łukasza, który 
podczas turnieju grał w drużynie 
„Przyjaciół Wróbla”. – Łukasz ma 
poważne problemy ze wzrokiem 
i osłabione napięcie mięśniowe. 
Chodzi tylko prowadzony za rękę, 
ma problemy z gryzieniem i prze-
łykaniem. Chodzi do szkoły w Ra-
dzyniu Chełmińskim, korzystając 
z indywidualnego toku nauczania. 
Jest leczony w Centrum Zdrowia 
Dziecka w Warszawie i musi ko-
rzystać z kosztownej rehabilitacji. 
Na przykład wiosną czeka go tur-
nus rehabilitacyjny w Jarosławcu, 
który kosztuje pięć tysięcy złotych. 
Do tego ciągle są nowe cięcia bu-
dżetowe i za coraz więcej zabiegów 
rehabilitacyjnych trzeba płacić, 
nawet pięćdziesiąt złotych za pół 
godziny. Dlatego przed rokiem 
wspólnie z moimi wąbrzeskimi 
przyjaciółmi Robertem Rutkow-
skim i Grzegorzem Dąbrówką po-
myśleliśmy o zorganizowaniu ta-
kiego turnieju. Okazało się wtedy, 
że można było liczyć na życzliwość 
publiczności turnieju. Zebraliśmy 
wtedy około siedmiu tysięcy zło-
tych. Kupiliśmy za to Łukaszowi 
między innymi rower rehabilita-

cyjny.
Do pomysłu „Przyjaciół Wró-

bla” włączyły się nie tylko dru-
żyny piłki halowej z Wąbrzeźna  
i Radzynia Chełmińskiego. W te-
gorocznym turnieju uczestniczyli 
także piłkarze z Grudziądza, Go-
lubia-Dobrzynia oraz, podobnie 
jak przed rokiem, dziennikarze 
sportowi Telewizji Polskiej. Ci 
ostatni, choć na boisku nie wypa-
dli najlepiej, wspaniale spisali się 
w roli prowadzących aukcję. Akcję 
poparły także władze. W tym roku 
puchary dla zwycięzców turnieju 
ufundował burmistrz Radzynia 
Chełmińskiego Krzysztof Cho-

dubski. Tegoroczna edycja turnieju 
miała nie tylko wsparcie Łukasza, 
ale także dziećmi, którymi zajmuje 
się Wąbrzeskie Stowarzyszenie Po-
mocy Dzieciom Specjalnej Troski, 
troszczące się między innymi o re-
habilitację chorych dzieci. 

Publiczność turnieju nie za-
wiodła oczekiwań organizatorów. 
Zebrano podobną sumę pienię-
dzy jak w zeszłym roku. Pieniądze 
pochodziły nie tylko ze sprzedaży 
ponad 250 biletów wstępu na tur-
niej, ale przede wszystkim z aukcji, 
na której wystawiono dzieła lokal-
nych artystów i gadżety szczegól-
nie interesujące kibiców. 

Niespodziewanie najwyższej 
ceny z licytowanych przedmio-
tów nie osiągnęła koszulka Realu 
Madryt, którą sprzedano za czte-
rysta złotych. Za kwotę o dziesięć 
złotych wyższą „poszła” koszulka 
Sebastiana Rumniaka, pochodzą-
cego z Wąbrzeźna piłkarza ręcz-
nego Wisły Płock. Zapewne także 
patriotyzm lokalny sprawił, że aż 
260 złotych zapłacił zwycięzca li-
cytacji, na której wystawiono za 
dwadzieścia złotych piłkę i sza-
lik Unii Wąbrzeźno. Była to cena 
wyższa niż za reprezentacyjną ko-
szulkę Kamila Kosowskiego czy 
klubową Macieja Żuławskiego.

– Jesteśmy bardzo zadowoleni 
z życzliwości, jaką okazała wąbrze-
ska publiczność, piłkarze i goście  
z innych miast, którzy uczestni-
czyli w aukcji – powiedział po 
turnieju ojciec Łukasza. – Dzięku-
ję też wszystkim, którzy pomogli  
w organizacji tego turnieju, spon-
sorom i władzom Wąbrzeźna i Ra-
dzynia, dyrekcji szkoły, do której 
chodzi Łukasz, wąbrzeskiej dru-

karni i Piotrowi Szczygielskiemu 
z drużyny „Agro-Lidera", który 
w tym roku bardzo nam pomógł 
w organizacji turnieju. Łukaszowi 
pogarsza się wzrok. Chcielibyśmy 
spełnić jedno z jego marzeń, żeby 
zobaczył jeszcze góry. Takie ma-
rzenie może być spełnione dzięki 
o�arności ludzi dobrej woli.

Ci, którzy chcieliby pomóc 
w leczeniu i rehabilitacji Łukasza 
mogą to uczynić także odpisując 
jeden procent podatku. By to zro-
bić trzeba w deklaracji podatko-
wej wpisać: Fundacja Dzieciom 
„Zdążyć z pomocą”, numer KRS 
0000037904 i dopisać „Wróblewski 
Łukasz 5304”. Można także wpłacić 
pieniądze na konto tej fundacji: 41 
1240 1037 1111 0010 1321 9362, 
dopisując „Darowizna dla Łukasza 
Wróblewskiego, nr ewid. 5304”.

Relację sportową z tej imprezy 
zamieścimy w kolejnym numerze 
naszego tygodnika.

Jarek 

Brzuska

Licytacja koszulki Realu Madryt Łukasz Wróblewski wraz z ojcem wśród przedmiotów przygotowanych na aukcję
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Od ćwierć wieku mieszkańcom Książek towarzyszy śpiew zespołu „Książkowianka”. Ê
5 grudnia w Gminnym Ośrodku Kultury ten znany w całym województwie zespół obchodził 
srebrny jubileusz swojego istnienia.

       Książki

Do tańca i do różańca

Zespół „Książkowianka” 
pierwszy raz wystąpił na sce-
nie Gminnego Ośrodka Kultury  
w Książkach 5 maja 1984 roku. 
Jego założycielką była Helena Ku-
lasa, która zebrała wokół siebie 
kilka osób śpiewających w kościel-
nym chórze. Okazją do pierwszego 
występu było nadanie sztandaru 
Kołu Gospodyń Wiejskich w trzy-
dziestopięciolecie jego istnienia.

– Do dziś pamiętamy piosen-
ki, jakie wykonywałyśmy podczas 
pierwszego występu. Były to na 
przykład „Hej, ode wsi do miasta”, 
„Czerwone jagody” czy inne ludo-
we piosenki – wspomina śpiewają-
ca w „Książkowiance” od początku 

istnienia zespołu Bogumiła Ozga. 
– Repertuar powstawał na bieżąco, 
każda z nas proponowała jakieś 
utwory. Początkowo zespół skła-
dał się nawet z czterdziestu osób,  
a w pierwszym składzie były za-
równo trzydziesto-, jak i sześćdzie-
sięcioletnie członkinie. Nazwę ze-
społu ustaliłyśmy wspólnie. Choć 
na początku było wiele propozycji, 
to wszystkich pogodziła „Książko-
wianka”. W naszym składzie nie 
występowały wyłącznie kobiety. 
Na początku na próbach przygry-
wał nam na skrzypcach Zygmunt 
Osika, potem grała nam sekcja pod 
kierownictwem Edwarda Opałki, 
a od dwudziestu lat akompaniuje 

nam Marek Jedamski, który razem 
z dyrektor GOK Marianną Ciupak 
są naszym „uchem”, które pilnuje, 
czy brzmimy dobrze, czy źle.

Członkinie zespołu same 
mówią o sobie, że „są zespołem 
uniwersalnym i śpiewają do tańca 
i do różańca”. Można je usłyszeć  
w kościele, podczas uroczysto-
ści patriotycznych, w Gminnym 
Ośrodku Kultury oraz podczas 
dożynek, festynów czy przeglą-
dów. Swego czasu, równolegle  
z „Książkowianką” istniał także 
kabaret „Trzy po trzy”, w skład któ-
rego wchodziły członkinie zespo-
łu. W 2007 roku „Książkowianka” 
gościła w litewskim Kownie i na-

wiązała współpracę z tamtejszym 
zespołem Canta Covnensis. 

– Gdzie myśmy nie obsko-
czyły dożynek czy imprez strażac-
kich? Występowałyśmy w całym 
województwie kujawsko-pomor-
skim i w kraju – wspomina Bar-
bara Cisek, która tak jak Bogumiła 
Ozga śpiewa w zespole od począt-
ku jego istnienia. – Najmilej chy-
ba wspominamy ogólnopolski 
przegląd w Sieradzu przed mniej 
więcej dwudziestu laty. Może dla-
tego, że to była pierwsza nasza 
tak duża, ogólnopolska impreza, 
a może dlatego, że wtedy nawiąza-
łyśmy wiele przyjaźni z członkami 
innych zespołów. Nasz „młody 
narybek”, czyli te panie, które śpie-
wają z nami od kilku lat przycho-
dzą do nas najczęściej powiedzieć 
nam, że podoba im się nasze śpie-
wanie. Na to odpowiadamy im, że 
takie śpiewanie to nic trudnego  
i że mogą same spróbować. Próbu-
ją i… często zostają już z nami.

Zespół ma w swoim repertu-
arze wiele piosenek, do których 
teksty napisała dyrektor GOK Ma-
rianna Ciupak. Jak mówią same 
artystki, często nie pamiętają już 
oryginalnych tekstów piosenek, 
tylko „swoje” wersje. „Książko-
wianka” występuje w strojach sta-
rannie uszytych przez miejscową 
krawcową. Podczas jubileuszu 
ucieszyły się z prezentu, jaki otrzy-
mały od gminy – nowego komple-
tu strojów.

W jubileuszu, który odbył się 
5 grudnia oprócz członkiń zespo-
łu i dyrektor GOK uczestniczyli 
także ksiądz proboszcz Henryk 
Trąpczyński oraz wójt Jerzy Po-
lcyn i inni przedstawiciele władz 
gminy. Najważniejsze tego dnia 
były jednak śpiewające w zespole 
panie: Bogumiła Ozga, Barbara 
Cisek, Helena Salamon, Krystyna 
Kesler, Barbara Wiśniewska, Kry-
styna Szamszur, Krystyna Heber-
lej, Janina Janowska, Janina Inglot, 
Aleksandra Domżalska, Teresa 
Świętoń i Jadwiga Kanclerz. 

Podczas uroczystości nie za-
pomniano także o tych, którzy 
na zawsze już odeszli ze składu 
„Książkowianki”: założycielce ze-
społu Helenie Kulasie, Henryku 
Betlejewskim, Władysławie Szali-
nie, Wandzie Dejewskiej, Helenie 
Heberlej i Helenie Nawrotkiewicz. 
Uczczono ich pamięć minutą ci-
szy, a po uroczystości zespół udał 
się na cmentarz, by zapalić znicze 
na ich grobach.

– Nigdy nie przechodziło nam 
przez myśl, żeby zespół mógł się 
rozpaść, nawet, gdy w pewnym 
momencie zostało nas tylko sześć 
osób – mówi Bogumiła Ozga.  
– Podczas jubileuszu życzyłyśmy 
sobie, żebyśmy jak najdłużej żyły, 
miały siły i śpiewały jak Owsiak: 
do końca świata i jeden dzień dłu-
żej.

Jarek Brzuska

Zespół i goście podczas jubileuszu

Od dwudziestu lat zespołowi akompaniuje Marek Jedamski

5 maja 1984 - pierwszy koncert „Książkowianki” „Książkowianki’ pamiętały o tych, którzy już na zawsze odeszli z ich zespołu
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      Dekoracje

Święta w obiektywie
Nasze miasto przybrało już świąteczną szatę. Na ulicach i w sklepach pojawiły się ustro-
jone drzewka. Przyozdobiono też latarnie, balkony oraz domy i obiekty użyteczności Ê
publicznej.

fot. Jarek Brzuska

Plac Jana Pawła II

Ulica 1 Maja

Ulica Ojca Bernarda,

Ulica Wolności, przed urzędem miasta

Ulica Wolności, urząd pracyPlac Jana Pawła II

Ulica Gen. Sikorskiego
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      Zieleń

Spotkanie z opłatkiem
Tradycyjnie na kilka dni 

przed świętami panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich oraz 
koła Caritas przygotowują 
wspólna wigilię. 

R E K L A M A

R E K L A M A

      Zwyczaje

Święta na świecie
Kutia zamiast opłatka, wróżby z pestek jabłka i pieczony 
indyk na wigilijnym stole – to tylko niektóre zwyczaje świą-
teczne naszych zagranicznych sąsiadów.

Na Ukrainie i w Rosji święta 
prawosławne zaczynają się dwa 
tygodnie później niż polskie, na 
początku stycznia. Rolę wigilijne-
go opłatka pełni kutia – potrawa 
z makiem i rodzynkami, którą 
najpierw stawia się pod ikoną, 
czyli obrazem przedstawiającym 
świętych. Po modlitwie wszyscy 
się częstują. Na stole nie ma tylu 
pokarmów, co w Polsce. Najważ-
niejszymi daniami są: bigos goto-
wany z surowej kapusty, czerwony 
barszcz z uszkami, zupa grzybowa, 
ryby oraz pierogi z kapustą i grzy-
bami. Nie ma tradycji rodzinnego 
biesiadowania. Prezenty rozdaje  
w Sylwestra Dziadek Mróz. 

Na Litwie w Wigilię wszystkie 
mieszkania przystrojone są mnó-
stwem kolorowych lampionów  
i płonących świec. Stół przykrywa 
się obowiązkowo białym, lnianym 
obrusem i przystraja cytrusowymi 
owocami dla ich aromatycznego 
zapachu. Z potraw „królują": litew-
skie kołduny, czyli pierogi z far-
szem z polędwicy wołowej, uszka 
z barszczem czerwonym i karp  
w galarecie. Pod koniec kolacji, na 
deser podaje się kisiel z żurawin.

W czeskich domach kolacja 
wigilijna wygląda podobnie jak 
w Polsce. Kończy się ona jednak 
specjalnym deserem. Gospodyni 
podaje 12 rodzajów ciasteczek, 
oznaczających 12 miesięcy. Go-
spodarz rozcina na pół jabłko.  
Z układu pestek rodzina wróży so-
bie przyszłość.

Pod obrus, leżący na świątecz-
nym stole Węgrzy wkładają grze-

bień, nóż i osełkę oraz nakrywają 
blat nie jednym, lecz trzema obru-
sami. Na Wigilię jedzą pieczonego 
indyka, rosół z kury i zupę rybną.

W Wielkiej Brytanii wigilijny 
posiłek zaczyna się w południe  
w ścisłym gronie rodzinnym. 
Głównym daniem jest indyk pie-
czony z owocami i warzywami. 
Podaje się również pudding, cia-
sta i słodycze. Prezenty przynosi 
Święty Mikołaj w nocy z 24 na 25 
grudnia.

W Hiszpanii odpowiednikiem 
opłatka jest chałwa. Wigilijna wie-
czerza rozpoczyna się późnym 
wieczorem. Głównym daniem jest 
pieczona ryba oraz ciasto „Trzech 
Króli", w którym zapieka się drob-
ne upominki. Kto znajdzie taki 
upominek w swojej porcji musi 
go wykupić, opowiadając wesołą 
historyjkę.

W Szwecji mieszkania swoim 
wystrojem przypominają sklepy  
z bożonarodzeniowymi symbo-
lami. W oknach wiszą kolorowe 
witraże, są to Mikołaje i gwiazdki. 
Do wigilijnej wieczerzy zasiada się 
w czerwonych strojach. Na stole 
przeważają potrawy mięsne i prze-
różne smakołyki wypiekane przez 
domowników. Najważniejszym 
deserem jest okazały piernikowy 
domek Baby Jagi, który dzieci pie-
ką na kilka dni przed Gwiazdką. 
Choinka nie jest tak bogato przy-
strojona jak w Polsce, zdobią ją 
przede wszystkim małe piernicz-
ki.

Agnieszka 

Zielińska

W tym roku spotkanie za-
planowano na środę 16 grudnia. 
Poprzedziła je msza święta, któ-
ra rozpoczęła się o godzinie 11  
w miejscowym kościele. 

Następnie uczestnicy spo-
tkania przeszli do świetlicy wiej-
skiej, gdzie czekały na nich dzie-
ci ze szkoły podstawowej, które 
pod kierunkiem Ewy Kurzyńskiej 
przygotowały jasełka. 

Po występie kilka zdań doty-
czących świąt Bożego Narodze-
nia wygłosił ks. kanonik Stani-
sław Rybarczyk. Po odśpiewaniu 
„Dzisiaj w Betlejem" uczestnicy 
wigilii przystąpili do dzielenia się 
opłatkiem oraz składania życzeń. 
Następnie goście mogli przy suto 
zastawionym stole rozmawiać, 
wspominać oraz cieszyć się świą-
teczną atmosferą.

tekst i fot. 

Piotr Wołyński

Jasełka przygotowali uczniowie ze szkoły podstawowej. Na zdjęciu: Wiktor Jabłoński,Olivia Stachowska, Martyna Krzemień, 
Angelika Skopińska, Marcin Sulowski, Sebastian Skopiński, Oliwia Słomińska, Anna Gutowska oraz Martyna Bobińska 

Dzielenie się opłatkiem było najbardziej wzruszającym momentem spotkania 

Jak podczas każdych jasełek także i do Zielenia przybyli trzej królowie. W ich role 
wcielili się: Marcin Sulowski, Paweł Słomiński i Martyna Krzemień 



Wtorek, 22 grudnia 2009
7

www.cwa.info.pl Reklama



      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu, którzy przyszli na 
świat w wąbrzeskim szpitalu:
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      Płużnica

Druhowie podsumowali rok
Przedstawiciele jedenastu jednostek OSP oraz samorzą-
dowcy z gminy Płużnica spotkali się, by podsumować mi-
jający rok. A w tym „strażackich” uroczystości nie brako-
wało. W zebraniu z ramienia Państwowej Straży Pożarnej 
uczestniczył młodszy kapitan Piotr Rogowski.

Dominika Supernak

Dominika przyszła na 
świat 15 grudnia. Ważyła 3,7 
kg i mierzyła 58 cm. Dziew-
czynka jest drugim dzieckiem 
Elżbiety i Krzysztofa z Wą-
brzeźna. W domu na młodszą 
siostrę czeka Konrad.

Marcelina Barańska

16 grudnia urodziła się 
Marcelina – pierwsze dziecko 
Alicji Barańskiej oraz Marcina 
Stokowskiego z Orzechowa. 
Dziewczynka w chwili naro-
dzin ważyła 2,5 kg i mierzyła 
53 cm.

      Zwyczaje 

Pocztówkowe
szaleństwo
Kartka świąteczna to wynalazek XIX-wieczny. Autorem pierwszej kartki był Jon Callcot 
Horsley. Przedstawiała ona bawiącą się przy świątecznym stole rodzinę.

Dziś kartka świąteczna to 
koszt 0.25- 5 zł.  Karki dostępne są 
w niemal każdym kiosku z prasą 
czy na poczcie. Grudzień to gorą-
cy okres dla pracowników poczty.  
Z badań TNS OBOP z październi-
ka tego roku wynika, że aż 86 pro-
cent osób z wykształceniem wyż-
szym korzysta z tradycyjnej poczty 
przy wysyłaniu kartek i listów. 

– Obecnie w placówkach 
pocztowych w regionie kujawsko-
pomorskim nie zauważono jesz-
cze istotnego wzrostu nadawanych 
przesyłek pocztowych. Najwięk-
szego wzmożonego ruchu świą-
tecznego spodziewamy się między 
15 a 24 grudnia br. Na przykładzie 
lat ubiegłych zaobserwowano, że  
w okresie świątecznym w skali 
całego kraju, dostarczanie paczek 
wzrasta trzykrotnie, a listów pię-
ciokrotnie – w stosunku do innych 
miesięcy. Poczta Polska planuje 
zwiększenie zatrudnienia, głównie 
na stanowiskach rozdziału prze-
syłek, a także zwiększenie taboru 
samochodowego – mówi Doro-

ta Niklewicz, rzeczniczka poczty  
z Bydgoszczy.

Choć lubimy wysyłać kart-
ki, to do światowej czołówki nam 
jeszcze daleko. Statystyczny Ho-
lender kupuje nawet 30-50 kartek 
dla rodziny i znajomych, a te, któ-
rych nie zdążą przesłać, wywiesza-
ją w oknach. 

Zwykła kartka pocztowa za-
nim tra� do rąk adresata musi 
przejść długą drogę. Z placówki 
pocztowej transportowana jest sa-
mochodem do sortowni. Tu pra-
cownicy rozdzielają koresponden-
cję kierując się przy tym kodami 
pocztowymi. Najnowszym wyna-
lazkiem są sortownie elektronicz-
ne, które rozpoznają ręczne pismo 
nadawcy. Korespondencję, która 
przeszła przez właśnie taką sor-
townię bardzo łatwo rozpoznać. 
Posiada ona na dolnej krawędzi 
koperty szereg nadrukowanych 
kresek – odpowiednik kodu kre-
skowego. 

Są jednak kartki i listy, których 
żadna, nawet najlepsza maszyna 

nie jest w stanie sklasy�kować.
– Co roku mamy do czynienia 

z tysiącami listów i kartek, których 
adresatem jest święty Mikołaj. 
Oczywiście dostarczenie ich na 
biegun północny jest niewykonal-
ne. Wędrują one do specjalnej pla-
cówki poczty w Koluszkach koło 
Łodzi. Tam po jakimś czasie ule-
gają zniszczeniu – wyjaśnia Doro-
ta Niklewicz.

  Wysyłając kartkę do naszych 
bliskich pamiętajmy również  
o dotrzymaniu odpowiednich ter-
minów:

– Zgodnie z obowiązują-
cymi przepisami terminy do-
ręczania są różne, w zależności  
od rodzaju przesyłki. Na przykład 
priorytetowe kartki pocztowe, li-
sty lub paczki, nadane do godziny 
15:00, będą doręczone do adresata 
w dniu następnym po dniu nadania,  
a w przypadku przesyłek zwykłych 
– najpóźniej 3 dni po nadaniu – 
dodaje Dorota Niklewicz. 

Piotr Wołyński

Pierwsza świąteczna kartka pocztowa (XIX w.)

R E K L A M A

tekst i fot. Paulina Szulc

Zawody strażackie, spotka-
nie druhów-seniorów w Orłowie, 
wyjazd do zaprzyjaźnionej gminy 
Hagen w Niemczech – to tylko 
niektóre wydarzenia związane  
z OSP w gminie Płużnica. 

Ochotnicze Straże Pożarne  
w okolicach Płużnicy mają się 
bardzo dobrze. W zamieszkałej 
przez 5 tys. mieszkańców gminie 
istnieje jedenaście jednostek OSP, 
z których trzy biorą udział w dzia-
łaniach bojowych, a dwie z nich są  
w Krajowym Systemie Ratownic-
twa Gaśniczego, a pozostałych 
osiem prowadzi działalność pre-
wencyjno-społeczną.

W mijającym roku strażacy 
dorobili się również kilku nowo-
ści. Najważniejszą inwestycją było 
zakończenie  modernizacji remizy 
OSP w Płużnicy. W obiekcie tym 
powstały sanitariaty oraz pryszni-
ce. Wartość tej inwestycji przekro-
czyła kwotę 20 tysięcy złotych.

Z innych zakupów dodać na-
leży zakup samochód marki Citro-

en Jumper dla OSP w Wieldządzu, 
zakupiono również pompę pływa-
jącą typu „Niagara” dla OSP w Błę-
dowie za 4,5 tys. zł oraz  mundury 
i drobny sprzęt dla wszystkich je-
denastu jednostek OSP.

Prezes OSP w Płużnicy dh 
Edward Kruk w swoim wystąpie-
niu wymienił ważniejsze inicjaty-
wy, jakie „brać strażacka” podej-
mowała w kończącym się roku. 
Zaliczył do nich: organizowanie 
lub współorganizowanie imprez  
i konkursów (OTWP, konkurs 
plastyczny), zawody gminne OSP  
i CTIF, współorganizowanie zawo-
dów powiatowych CTIF, współor-
ganizowanie powiatowego zjazdu 
seniorów pożarnictwa oraz współ-
organizowanie wyjazdów mło-
dzieżowych drużyn pożarniczych 
na zawody wojewódzkie oraz 
wyjazdu MDP z OSP Nowa Wieś 
Królewska na zawody strażackie 
do Hagen w Niemczech.

Piotr Wołyński 



Wtorek, 22 grudnia 2009
9

www.cwa.info.pl Aktualności

      Tradycja

Choinka i wieniec
Święta Bożego Narodzenia kojarzą się m.in. z choinką. Ustrojone drzewka pojawiają się 
w domach, sklepach, na ulicach miast. Sprawdziliśmy, jakie jeszcze zwyczaje kultywuje 
się w naszym regionie.

– Na stole wigilijnym nie 
może zabraknąć dodatkowego 
nakrycia, sianka pod obrusem  
i 12 dań. Mimo że od kilku lat 
dopuszcza się jedzenie potraw 
mięsnych w Wigilię, to nie potra-
fię sobie tego wyobrazić – mówi 
Zuzanna Majewska.

Najwięcej zwyczajów wiąże 
się z Wigilią. Słowo to pochodzi 
z języka łacińskiego i oznacza 
czuwanie. Jest to czas, w którym 
do nadchodzącego święta trzeba 
przygotować się wewnętrznie. 
W Wigilie kończymy też przed-
świąteczne zadania, aby święta 
mogły być wolne od pracy. 

Co ciekawe mało znanym 
w naszym regionie jest zwyczaj 
przygotowania wieńca adwen-
towego. Jest to zwyczaj, który 
ukształtował się w XIX wieku 
w Niemczech, wśród rodzin 
ewangelickich. Trafił również 
do Polski. Dawniej wieńce wy-
konywano własnoręcznie i z ży-
wych gałązek. Na terenie Warmii 
i Mazur w I niedzielę adwentu 
robiono z choiny wianek i przy-
strajano czerwonymi wstążkami. 
Następnie umieszczano na nim 
świeczkę. Po czym zawieszano 
go pod sufitem. W każdą nie-
dzielę dodawano świeczkę. Cza-
sem wieniec adwentowy zdobiły 
wstążki różnych kolorów. Wie-
niec umieszcza się na wstążkach 
pod sufitem w domach oraz ko-
ściołach, bądź ustawia w widocz-
nym miejscu. Rodzina gromadzi 
się w każdy wieczór niedzieli ad-
wentowej na modlitwę, zapalając 
przy zgaszonym świetle kolejne 
świece. Świece są zapalane w cza-
sie modlitwy, wspólnych posił-
ków i spotkań. W Wigilię zapala 
się wszystkie świece. 

Symbolem, który nieroze-
rwalnie łączy się z Świętami Bo-
żego Narodzenia jest choinka. 
Według nauki kościoła choinka 
jest odwzorowaniem drzewa raj-
skiego – drzewa życia, biblijnego 
drzewa wiadomości dobra i zła, 

pod którym rozpoczęła się hi-
storia ludzkości. Po raz pierwszy 
choinka pojawiła się w Alzacji. 

Nie powinno na niej zabrak-
nąć przede wszystkim jabłek. 
Ten owoc był na biblijnym drze-
wie. Jabłko symbolizuje rów-
nież zdrowie do późnej starości. 
Wśród gałązek przeplatają się 
łańcuchy, które symbolizują węża 
– kusiciela. Gwiazda na szczycie 
drzewka symbolizuje gwiazdę 
betlejemską, która prowadziła 
Trzech Króli do Dzieciątka Je-
zus. Choinkę ubiera się także  
w bombki. Tak ustrojona powin-
na stać w domu do Trzech Króli.

Na wigilijnym stole stawia 
się zazwyczaj jedno dodatkowe 
nakrycie. Miejsce to przeznaczo-
ne jest dla zbłąkanego wędrowca 
lub dla osób bliskich, ale w tym 
momencie nieobecnych. Nikt 
bowiem tego dnia nie powinien 
być samotny. 

W domach katolickich po-
siłek wigilijny powinien być 
poprzedzony odczytaniem frag-
mentu Ewangelii według św. 
Łukasza o narodzinach Jezusa. 
Potem wszyscy domownicy dzie-
lą się opłatkiem i składają sobie 
życzenia. Wigilijny opłatek jest 
zwyczajem typowo polskim. 

Symbolizuje on powszechne po-
jednanie i braterstwo, jest sym-
bolem miłości i jedności wszyst-
kich chrześcijan oraz znakiem 
ich zjednoczenia z Bogiem i ze 
świętymi.

Dawniej przestrzegano zasa-
dy, że należy spróbować wszyst-
kich przygotowanych na Wigilię 
potraw. Dzięki temu miało ich 
nie zabraknąć w nadchodzącym 
roku. 

W wigilijny wieczór gospo-
darze pamiętali także o swoich 
zwierzętach domowych, którym 
dawali resztki potraw pozosta-
łych z wieczerzy, wymieszane  
z opłatkiem. 

Nieodłączną częścią Wigi-
lii było i jest wspólne śpiewanie 
kolęd przy bożonarodzeniowej 
szopce. Trafiły one do Polski 
dzięki franciszkanom. Oni też 
przynieśli do naszego kraju zwy-
czaj budowy szopek. 

Wieczór wigilijny koń-
czy pasterka. Jest to msza od-
prawiana w kościołach do-
kładnie o północy. Zgodnie  
z tradycją upamiętnia ona przy-
bycie do Betlejem pasterzy  
i złożenie przez nich hołdu nowo 
narodzonemu Mesjaszowi

Szymon Wiśniewski

Choinka na Placu Jana Pawła II

Przy wigilijnym stole
Ksiądz Piotr Laskowski, proboszcz parafii w Dębowej 
Łące o zwyczajach bożonarodzeniowych, które warto kul-
tywować.

Z pierwszą gwiazdką na niebie, rodzina 
gromadzi się przy stole nakrytym według 
starych tradycji. Cienka warstwa siana jest 
pod białym obrusem. Przypominać ma to, 
że maleńki Jezus został złożony na sianie  
w żłobie.

Dodatkowe miejsce przy stole jest za-
rezerwowane dla niespodziewanego go-
ścia. Stare polskie przysłowie mówi: „Gość  
w domu, Bóg w domu”. Szczególnie tej nocy 
żaden człowiek nie może być sam. To miejsce 

jest poświęcone osobie, która jest nieobecna 
na Wigilii lub która umarła. Wierzy się, że sam Jezus przychodzi na 
wigilię i zasiada w tym miejscu.

Bezmięsne potrawy są podstawą wieczerzy wigilijnej. Jedzenie jest 
gromadzone z czterech kątów ziemi: grzyby z lasu, zboże z pola, owoce 
z ogrodu, a ryba z pobliskich jezior i strumieni.

Przez stulecia, w wieczór wigilijny, rodziny w Polsce, na Litwie,  
w Czechach i Słowacji obchodzą tę piękną tradycję. Opłatek – z języka 
łacińskiego „oblatum” jest symbolem chrześcijaństwa i Jezusa Chry-
stusa, naszego chleba życia. Zwyczaj dzielenia się opłatkiem to znak 
wspólnoty w Chrystusie wszystkich ludzi dobrej woli i wzajemnego 
przebaczenia. Siano, żłóbek, opłatek i choinka wprowadzają do naszych 
serc i domów religijny i świąteczny nastrój. Zapominamy krzywdy, 
przewinienia, łamiemy w sobie to, co najtrudniejsze do przełamania: 
złość, nienawiść i egoizm. Opłatek jest cienkim chlebem zrobionym  
z mąki, wody i bez drożdży wypiekanym w specjalnej matrycy. Naj-
ważniejszym momentem wigilii jest łamanie się opłatkiem. Pierwszy 
ojciec z matką, następnie dzieci i wszyscy obecni przy stole, łamią się 
opłatkiem wymieniając przy tym życzenia. Kolorowe opłatki przezna-
czone są dla zwierząt.

Wigilia jest dniem wyjątkowym dla polskich katolików, dlatego 
ze względu na wyjątkowy charakter tego dnia w Polsce zachęca się do 
zachowania wstrzemięźliwości od pokarmów mięsnych. Tym samym 
dania podczas wigilii są daniami bezmięsnymi. Najbardziej znane po-
trawy wigilijne to: barszcz z uszkami, śledź, kapusta z grzybami, Inne 
dania zawierają rybę lub pierogi z różnymi nadzieniami, pszenica lub 
ryż z miodem, małe ciastka makowe.

W niektórych częściach Polski jest podawana biało-czerwona ga-
lareta (smak migdałowo–wiśniowy). Na deser podaje się kompot ro-
biony z suszonych owoców, różne typy makowych ciast i ich prekursor, 
kutia, kombinacja gotowanej pszenicy, miodu i maku, najstarszego ry-
tualnego dania. W niektórych regionach, kutię zostawia się na noc dla 
zmarłych przodków.

Choinkowe drzewko, ozdobione różnobarwnymi świecidełkami, 
kolorowymi papierowym ozdobami i łańcuchami, wydmuszkami, jabł-
kami, orzechami i ciastkami, znajduje się w centralnym miejscu domu, 
a u jego podstawy ustawia się szopkę i prezenty, które są symbolem łaski 
Zbawiciela dla mieszkańców domu i wyrazem radości z jego przyjścia. 
Umieszczanie choinki w domu jest pogańskim obrzędem tzw. kultem 
„świętego drzewa”, który został zaadoptowany przez chrześcijaństwo. 
W postaci, jaką widzimy ją teraz, pojawiła się w Polsce dopiero w XIX 
wieku i obyczaj ten przyszedł z Niemiec. Przedtem Polacy świętowa-
li tzw. podłaźnik, którym była ucięta górna część sosny udekorowana 
ornamentami choinkowymi, zawieszona u su�tu w „Bożym kącie”. Po 
kolacji, cała rodzina zasiada przy drzewku i zaczyna śpiewać kolędy. 
Setki kolęd polskich są narodowego pochodzenia. Dużo z nich było 
skomponowanych w XVII i XVIII wieku na podstawie narodowych 
tańców ludowych i polskiej szlachty.

Ważnym elementem stołu wigilijnego jest Świeca Wigilijna Dzieła 
Pomocy Dzieciom. Idea świecy pojawiła się od 1994 roku i w swojej 
treści nawiązuje do tradycyjnego, pustego miejsca przy stole. Płomień 
ma rozpraszać ciemność smutek i przybliżyć orędzie pokoju i miłości. 
Fundusze ze sprzedaży tych świec przeznacza się na pomoc dzieciom 
z rodzin potrzebujących i pokrzywdzonym w wyniku klęsk żywioło-
wych. Sami doświadczamy bezinteresownej miłości Boga, który bez 
naszych zasług o�arował nam swego Syna. Przyjmując ten dar możemy 
odwzajemnić go miłością do bliźnich. 

wysłuchała 
Agnieszka Zielińska
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Chcesz delektować się pysznym karpiem? Najpierw trzeba pozbawić rybę życia. Ale żeby 
to zrobić, musisz mieć mocne nerwy, zimną krew, ukończone 18 lat oraz... minimum za-
wodowe wykształcenie. Tak przynajmniej zaleca Główny Lekarz Weterynarii. 

      Powiat

Na karpia z zawodowym

W poprzednim wydaniu naszego tygodnika informowaliśmy, że minister Rolnictwa i Roz-
woju Wsi obiecał znaleźć w budżecie pieniądze na wypłaty zaległego zwrotu za akcyzę, 
zawartą w paliwie rolniczym. Politycy najwyraźniej odczuli presję rolników i w piątek 
przegłosowali w sejmie ustawę, która będzie skutkowała wzrostem nakładów na paliwo 
rolnicze w 2010 roku.

      Powiat

Postanowienie poprawy?

12 grudnia Główny Lekarz 
Weterynarii wydał komunikat, 
mówiący o postępowaniu z ry-
bami, będącymi przedmiotem 
sprzedaży detalicznej. Zanim 
karp znajdzie się na wigilijnym 
stole, trzeba go dostarczyć ze 
sklepu do domu. Główny Lekarz 
Weterynarii zaleca, by umieścić 
go w pojemniku, wiaderku, ewen-
tualnie w reklamówce, napełnio-
nymi odpowiednią ilością wody,  
z dostępem powietrza.

W informacji GLW znajdu-
jemy m. in. zalecenia, dotyczące 
samego aktu zabijania karpia. 
Czytamy m. in., że: „Uśmierca-

nie ryb powinno odbywać się  
w sposób humanitarny, pole-
gający na zadawaniu minimum 
cierpienia �zycznego i psychicz-
nego. Uśmiercanie ryb, używa-
nych w procedurach naukowych, 
poprzez uderzenie w głowę, 
powoduje utratę świadomości  
w połączeniu ze skrwawieniem 
lub zniszczeniem mózgu lub deka-
pitację po uprzednim ogłoszeniu. 
Są to jedyne humanitarne meto-
dy uśmiercania ryb, wskazane  
w przepisach powszechnie obo-
wiązujących, które mogą mieć za-
stosowanie dla ryb uśmiercanych 
w punktach sprzedaży detalicz-

nej.” Jeśli chodzi o zabijanie karpi 
w miejscach sprzedaży, powinno 
się to odbywać w miejscach wy-
dzielonych i najlepiej zasłoniętych 
kotarami. Najdziwniejsze zalece-
nie dotyczy jednak tego, że karpia 
może zabić osoba pełnoletnia z...  
wykształceniem minimum zawo-
dowym!

Karpia lub innych ryb nie 
powinno się również zabijać  
w obecności dzieci lub przy ich 
udziale, co wydaje się być rozsąd-
ną wskazówką. Co więcej, jeśli 
ktoś zabiłby karpia w obecności 
dziecka, zagrożony jest karą.

Piotr Wołyński
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W tym roku pieniędzy na 
paliwo rolnicze zabrakło już  
w październiku. Rolnicy, którzy 
zgłaszali się do gmin po rekom-
pensaty, często musieli odchodzić 
z kwitkiem. Oczywiście, niektó-
re gminy kosztem własnych bu-
dżetów wypłacały rolnikom 100 
procent należności. Ministerstwo 
rolnictwa winę za brak pieniędzy 
zrzucało na... przedsiębiorczość 
rolników.

– W 2009 roku zaplanowano 
500 milionów złotych na zwrot 
akcyzy od paliwa rolniczego. 
Okazało się, że zainteresowanie 
jest znacznie wyższe, większe niż  

w ubiegłych latach, bo w ubiegłych 
latach nigdy nie była w pełni wy-
korzystywana cała pula środków- 
napisała w swym oświadczeniu 
rzecznik ministerstwa.

Pieniądze na wypłatę zale-
głych świadczeń minister wy-
supłał z niewykorzystanych 
w tegorocznym budżecie pienię-
dzy na meliorację oraz scalenia 
gruntów. 

Samorządowcy jednym gło-
sem wyrażali również obawę do-
tyczącą tego, czy rząd nie chce 
powoli wycofywać się z wypłat za 
paliwo, a obowiązek ten przejąć 
miałyby gminy. Wobec ostatnich 

sejmowych głosowań obawy te 
wydają się być nieuzasadnione.

W projekcie budżetu wydatki 
na paliwo rolnicze mają wzrosnąć 
z 500 do 600 milionów złotych. 
Dodatkowo komisja �nansów 
publicznych pozytywnie zaopi-
niowała pomysł zwiększenia tych 
funduszy o kolejne 120 milionów. 
W przyszłym roku bez zmian po-
zostanie natomiast stawka zwrotu 
akcyzy zawartej w oleju napędo-
wym. Za litr rolnik otrzyma 85 
groszy. Opozycja bezskutecznie 
żądała zwiększenia tej kwoty do 
1,20 zł. 

Piotr Wołyński

      Powiat

Dopłaty 
u co drugiego
Według stanu na miniony czwartek, ARiMR przekazała pie-
niądze z tegorocznych dopłat obszarowych już 705 tys. rol-
ników, czyli co drugiej osobie ubiegającej się o dopłaty.

Urzędnicy agencji przesłali na 
konta rolników 5,8 mld złotych. 
Aby lepiej pojąć ogrom tej kwoty, 
wystarczy dodać, że wpływy do bu-
dżetu miasta stołecznego Warszawy 
w przyszłym roku wyniosą 10,2 mld 
zł. 

Tempo wypłacania „obszaró-
wek” jest najlepsze w całej historii 
ARiMR. Ponadto właściciele dużych 
gospodarstw nie będą czekali na 
płatności obszarowe dłużej niż po-
zostali rolnicy. Na realizację dopłat 
bezpośrednich za 2009 rok przewi-
dziano łącznie około 12,6 mld zł. 
Jest to kwota o blisko 40% wyższa 
od wypłaconej za 2008 rok. ARiMR 
zaplanowała, że jeszcze w grudniu 
tegoroczne płatności otrzyma około 
milion uprawnionych rolników.

Wypłata tegorocznych dopłat 
rozpoczęła się zgodnie z przepisami 
1 grudnia, a zakończyć się powinna 

najpóźniej do 30 czerwca 2010 roku
Wnioski o przyznanie takich 

płatności złożyło wiosną br. blisko 
1,4 miliona rolników. Dopłaty ob-
szarowe, jakie za 2009 rok otrzymu-
ją polscy rolnicy, stanowią około 90 
proc. płatności wypłacanych rolni-
kom w państwach „starej” Unii.

Płatności bezpośrednie po-
zwalają na poprawienie sytuacji 
rolników bez windowania stawek 
za płody rolne. Są one droższe  
z powodu wzrostu cen nawozów  
i innych środków potrzebnych rol-
nikom. Unijne dopłaty bezpośred-
nie, współ�nansowane z krajowego 
budżetu, zapewniają konsumentom 
tańszą żywność i sprawiają, że nasze 
produkty rolno-spożywcze są ceno-
wo bardziej konkurencyjne na ryn-
kach zagranicznych.

Piotr Wołyński

Dzięki pieniądzom z obszarówek nasze rolnictwo utrzymuje się
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Półki sklepowe uginają się od najrozmaitszych ozdób bożonarodzeniowych. Jednak-
że najefektowniejsze są dekoracje wykonane samodzielnie. Wykonywanie ich przez 
dzieci może dostarczyć wiele radości, satysfakcji, ale również zająć je, odciążając za-
pracowanych rodziców. Przedstawiamy kilka propozycji ozdób nie tylko choinkowych  
i nie tylko dla dzieci.

Paulina Szulc

      Ozdoby

Własnoręcznie wykonane

GWIAZDKI NA CHOINKĘ

Materiały:

– blok techniczny z kolorowymi 
kartkami
– nić
– biały brystol
– wata, srebrna folia
 Wykonanie:

Z jasnoniebieskiej kartki  
z bloku technicznego wy-
tnij dwa kontury gwiazdki 
i sklej je ze sobą pamiętając  
o wklejeniu w środek podwójnej 
nitki. Z białego brystolu wytnij 
kółko, na którym namalujesz 
twarz gwiazdki. Jeśli chcesz, aby 
gwiazdki były jeszcze ciekawsze 
to z kawałeczków waty doklej 
im włosy. Bardzo ładnie pre-
zentują się gwiazdki na choince 
jeśli zamiast niebieskiego karto-
nu użyjesz srebrnego lub złote-
go. Gwiazdki można okleić też 
srebrną folią.

LAMPION

Materiały:

– mały słoiczek
– bibuła w kolorze 
zielonym i czerwonym
– świeczka 

Wykonanie:

Wycinamy pasek bibuły w ko-
lorze czerwonym o szerokości ta-
kiej samej jak słoiczek. W jednym 
lub dwóch miejscach (zależy od 
preferencji) należy wyciąć niewiel-
ką choinkę. Przygotowujemy rów-
nież taki sam wzór choinki, mini-
malnie większy wycięty z bibuły 
koloru zielonego. Wycięte, zielo-
ne choinki starannie przyklejamy  
w puste miejsce czerwonego paska. 
Następnie gotowy wzór dokładnie 
oklejamy wokół słoiczka. Do środ-
ka wkładamy świeczkę. Zapalamy 
i podziwiamy nastrojowy efekt. 
Wedle gustu, można również za-
mienić kolory bądź użyć całkiem 
innych, np. złotego i �oletowego. 

DZWONECZKI NA CHOINKĘ

Materiały:

– gliniane, małe doniczki
– złota farba w sprayu
– sznurek lub łańcuch z korali-
kami
– koraliki, cyrkonie, cekiny itp.
– złota wstążka

Wykonanie:

Najpierw należy spryskać 
doniczki złotą farbą w sprayu. 
Następnie przyklejamy do nich 
koraliki i inne ozdoby, wedle 
uznania. Na grzbiecie doniczki 
przyklejamy związaną w kokard-
kę wstążkę. Można przykleić, 
przewiązać lub przewiesić przez 
doniczki sznurek lub powiesić 
pojedynczo, może też być na 
łańcuchu koralikowym.

Dzieci w ramach zajęć koła plastycznego działającego w WDK samodzielnie wykonywały świąteczne kartki

W Zespole Szkół w Dębowej Łące tradycyjnie odbył 
się kiermasz ozdób świątecznych. Można było kupić  
ręcznie wykonane stroiki, świeczniki, gwiazdki, choinki czy  
aniołki.

      Dębowa Łąka

Kiermasz bożonarodzeniowy

Wszystkie prace przygotowali 
uczniowie. Świąteczne upominki 
zostały wykonane z naturalnych 
produktów i z niemal każdego ma-
teriału począwszy od piór, szyszek, 
a nawet z owoców. Uczestnicy za-
jęć plastycznych w stworzenie tych 

prac włożyli dużo pracy. Część 
wykonanych ozdób tra�ła na kon-
kurs „Najpiękniejsze ozdoby cho-
inkowe i świąteczne”, a pozostałe 
na kiermasz bożonarodzeniowy.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska 

Gimnazjaliści prezentujący wykonane przez siebie stroiki świąteczne

Przygotowywanie choinek świątecznych z piór

Choinki i świeczniki wykonane przez uczniów znajdujące się na kiermaszu
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      Dekoracje

Świąteczny stół 
jak z bajki
Zanim na wigilijnym stole ustawimy smakołyki, trzeba go odświętnie udekorować. Pod-
powiadamy, co można wykorzystać do ustrojenia zarówno stołu, jak i choinki.

– Dekoracja stołu świątecz-
nego zależy od naszych upodobań  
i przywiązania do rodzinnych tra-
dycji. Nie może zabraknąć białe-
go nakrycia, na którym stawiamy 
dekoracje w kolorach złota, sre-
bra, czerwieni i zieleni. Wszystko 
zależy od naszej pomysłowości  
i od tego, na co kogo stać. Cza-
sem wystarczy jednak niewiele, 
żeby stół pięknie się prezentował. 

To samo dotyczy dekoracji cho-
inki. W tym roku najmodniejsze 
są fiolety połączone z szarym 
kolorem. Jako element ozdoby 
na topie jest wstążka. Można 
nią zastąpić łańcuch i powiesić 
do tego zdobienia, wykonane  
z masy solnej – mówi Magdalena 
Włodarska-Kasiuk z ODR Za-
rzeczewo. – Do dekoracji zarów-
no stołu, stoika i choinki może-

my wykorzystać orzechy, szyszki, 
jabłka, suszone w plastrach owo-
ce pomarańczy, cytryny, rajskie 
jabłuszka, bluszcz, świerk, czyli 
wszystko, co mamy pod ręką. 
Nie możemy zapomnieć jednak 
o świecach, bo ich światło wpro-
wadza nas w wyjątkowy, świą-
teczny nastrój – dodaje.

Patrycja Wałęsa

Tak wygląda gotowy stół wigilijny

Z kolorem białym i czerwonym bardzo ładnie komponuje się zieleń, więc na stół 
kładziemy gałązki bluszczu. Przy rozłożonej zastawie muszą znaleźć się odpowied-

nio dobrane serwetki

Na białym obrusie rozkładamy czerwoną, dekoracyjna siatkę, 
możemy ją lekko pofałdować

Do dekoracji wykorzystać możemy sizal, formując z niego 
bombeczki, które położymy przy świecach

Nie możemy zapomnieć o świecach, mogą być zwykłe białe, samodzielnie 
ozdobione np. sizalem bądź gałązką świerku. Przy nich kładziemy orzechy czy też 

ususzone plastry owoców

Na obrusie można również rozłożyć 
czerwoną fizelinę, dodatkowo ozdobić 

ją można złotą wstążką

fo
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Bożena Szpryniecka z ODR zdradza nam kulinarne tajemnice. Okazuje się, że przygotowa-
nie świątecznych potraw może być szybkie, łatwe i przyjemne. Liczy się pomysł.

      Kulinaria

Smakołyki na święta
Zupa neapolitańska

Składniki:  
3 marchewki, 1 por, 20 dag makaronu, 3 serki topione-kremowe, kostki rosołowe

Wykonanie: 
Do wywaru dodajemy marchewkę pokrojoną w kostkę, por w talarki – gotujemy ok. 15 minut. 
Dosypujemy makaron. Gdy makaron będzie miękki, dokładamy serki.

Ryż na słodko 

Składniki:
ryż długoziarnisty, 1 serek mascarpone, 0,25 l ajerkoniaku, 1 cukier waniliowy, brzoskwinie, ananasy,
rodzynki, mandarynki itp.

Wykonanie:
Ryż ugotować, serek mascarpone połączyć z ajerkoniakiem i cukrem waniliowym – wszystko razem 
wymieszać. Dodać pokrojone pozostałe składniki. Podawać jako deser. 

Frytki z kurczaka w sosie barbecue

Składniki:
Mięso z piersi kurczaka, przyprawy, czosnek, vegeta, sól, pieprz, słodka papryka.
Składniki na ciasto: 3 jajka, 1/2 l mleka, 2 szklanki mąki, olej do smażenia.

Wykonanie mięsa
Mięso pokroić w cienkie paseczki – dodać przyprawy, zanurzyć w cieście naleśnikowym i wrzucać na 
wrzący olej. Zrumienione, po obcieknięciu wyłożyć na półmisek i podawać z surówką.

Składniki na sos barbecue:
Cebula – 0,15 kg, masło 0,1 kg, miód – 0,1 kg, ketchup 0,3 kg, sok pomidorowy – 0,4 kg

Wykonanie:
Cebulę zeszklić na maśle, dodać miód, ketchup, sok pomidorowy, gotować do momentu, gdy osiągnie
konsystencję gęstej śmietany, doprawić do smaku solą i pieprzem.

Pierożki wigilijne 

Składniki: 0,5 kg mąki, 2 całe jajka, 5 dag drożdży, 0,5 kostki tłuszczu (masło lub margaryna), 0,5 
szklanki mleka, sól, olej do smażenia.

Wykonanie:

Zrobić rozczyn, wlać do mąki, dodać posiekany tłuszcz, jajka, sól i zagnieść ciasto. Rozwałkować, 
wykrawać i formować pierożki. Na wykrojone ciasto nałożyć farsz, sklejać i smażyć z obu stron na 
gorącym oleju. Podawać na gorąco z barszczykiem, można także mrozić i odgrzewać w piekarniku. 
Farsz do pierożków może być różnorodny: z kapusty kiszonej, słodkiej z grzybami i mięsem.

Rolada ziemniaczana

Składniki: 1 opakowanie wa�i suchych, 2 kg ziemniaków, 1 kostka margaryny, 1 szklanka ciepłego mleka 
pęczek świeżego koperku, sól, pieprz, przyprawa do ziemniaków, 0,5 kg pieczarek, 1 cebula, olej, 3 jajka, 
bułka tarta.

Wykonanie:

Ziemniaki obieramy i gotujemy. Odcedzamy i dusimy z margaryną, mlekiem i koprem. Dodajemy sól, 
pieprz i przyprawę do ziemniaków. Mieszamy gorącą masę rozsmarowujemy na wa�ach na grubość ok. 1 
cm. Przygotowujemy farsz grzybowy. Grzyby myjemy, kroimy w plasterki. Cebulę drobno siekamy. Na
patelni rozgrzewamy olej, wrzucamy cebulę i smażymy na złoty kolor. Do cebuli dodajemy grzyby oraz
sól i pieprz do smaku. Mieszając dusimy na małym ogniu około 20 minut, aż płyn odparuje. Farsz 
grzybowy nakładamy na gorącą masę ziemniaczaną na brzegu wa�i. Od razu zwijamy wa�e jak roladę 
i odstawiamy aby ostygły. Zimną roladę kroimy na plastry ok. 1 cm. Obtaczamy je w jajku i bułce tartej.
Smażymy na gorącym tłuszczu na złoty kolor. Roladę zwijamy gdy jest gorąca. 
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R E K L A M A

      Święta

Wigilia inna niż wszystkie
Wicemarszałek województwa kujawsko-pomorskiego Maciej Eckardt podzielił się z nami  
wspomnieniami ze szczególnej Wigiliii.

„Wigilia to magiczny czas, 
zwłaszcza dla dzieci. Wielkimi  
z przejęcia oczami chłoną ją 
wszystkimi zmysłami. To czas dla 
nich wyjątkowy. Mama krzątająca 
się w kuchni, tata ubierający cho-
inkę, rodzeństwo trwające w ra-
dosnym oczekiwaniu, dziadkowie 
promieniujący szczęściem wśród 
wnuków, ciotki pomagające ma-
mie… Rozchodzące się zapachy 
potraw, dobiegający dźwięk kolęd. 
Pierwsza gwiazdka. Wieczerza. 
Opłatek, życzenia, łzy i radość. 
Święty Mikołaj z prezentami. Ko-
lędy. Wspomnienia. Prawdziwa 
wspólnota. Łańcuch pokoleń. Ro-
dzina.

W tym czasie, gdzieś w innym 
miejscu, też słychać dźwięk kolęd. 
Jest choinka, zapach potraw, pre-
zenty, podniosły nastrój… Miejsce 
pełne dzieci, tyle że… bez mamy 
i taty. One również czekają nie-
cierpliwie na ten jedyny wieczór  
w roku. Niektóre z nich od lat przy-
kute do łóżek, z poskręcanymi ciał-
kami, karmione sondą, przykryte 
kołderkami, nieruchome. Trawio-
ne bólem, nieodłącznym towarzy-
szem ich życia. Inne, mieszkające 
pod tym samym dachem, nie leżą 
- baraszkują na materacach. Mają 
więcej szczęścia. Choć także obar-

czone zdeformowanymi ciałkami, 
mogą się jednak poruszać, choćby 
na samych rączkach, skoro nóż-
kom nie dane było się rozwinąć.  
Z zadziwiającą zręcznością wdra-
pują się na ręce i kurczowo trzy-
mają każdego, kto je na te ręce 
wziął. Eksplodują wówczas całym 
swoim maleńkim jestestwem, 
podświadomie udowadniają, że są 
w stanie dać z siebie moc miłości  
i że… nie sprawiają przykrości.

Są głodne kontaktu i miło-
ści. Przejęte sytuacją opowia-
dają o wszystkim co je spotkało  
i o czym marzą. Chcą by je zanieść 
do okna, z którego widać na po-
dwórku pięknie oświetloną choin-
kę. W międzyczasie się przytulają, 
najpierw nieśmiało, a potem coraz 
mocniej. Promienieją, że ktoś po-
święca im uwagę i czas, rozmawia 
z nimi i uśmiecha się do nich. Dłu-
go celebrują moment rozstania, bo 
nie chcą schodzić z rąk. Inne, na 
wózkach, nie mogą dostać się na 
ręce. Czekają niepewnie, czy do 
nich się ktoś schyli, pogłaszcze  
i porozmawia. Drżą z radości, jeśli 
tak się stanie. Odwzajemniają się 
wówczas uśmiechem i radosny-
mi iskierkami w smutnych na co 
dzień oczach.

W pomieszczeniu obok  

w łóżeczkach leżą brzdące, które 
nie mogą się poruszać. Obser-
wują zza kratek łóżka inne dzie-
ci. Mają niewyobrażalnie smutne 
oczy, którymi wodzą za innymi 
dziećmi. Choć tego nie powiedzą, 
chciałyby do nich, choćby na ma-
terace. I choć nie mogą się ruszyć,  
w ich oczkach widać, że chcą być  
z innymi, po prostu być. Głaszcząc 
je, odpowiadają ledwie wyczuwal-
nym drżeniem i ruchem oczu. Ich 
świat zamknięty jest w kleszczach 
�zycznego bezruchu. Nie znają 
innego, ale go przeczuwają. Chcą 
tak niewiele – jedynie obecności  
i miłości.

Kilka pokoi dalej jest wyjąt-
kowo smutno. Tutaj leżą dzieci  
w stanach terminalnych. Bez ru-
chu i świadomości, z podłączoną 
aparaturą, przeszywane ledwie wi-
docznymi spazmami. Jest tu bar-
dzo cicho, jak to w przedsionku 
nieskończoności. Powaga miejsca 
i stanu dzieciaczków nie pozwala 
na wypowiadanie jakichkolwiek 
słów. Jedynie łzy napełniają oczy,  
a gdzieś w środku odbija się echem 
wielki krzyk – dlaczego? Dlaczego 
właśnie one?!! Tu życie nabiera 
zupełnie innej perspektywy. Czuć 
tchnienie czegoś, czego nie jeste-
śmy w stanie zrozumieć, tchnie-

nie niezwykłego Majestatu, który 
podświadomie mówi nam, że nic 
nie dzieje się bez przyczyny… choć 
tak trudno to zrozumieć i przyjąć 
do wiadomości.

Dom z dzieciaczkami prowa-
dzą siostry. Posługują im z nie-
spotykaną miłością i oddaniem. 
Oddział, na którym przebywają 
maluchy nazywają oddziałem 
Aniołków. Są do Aniołków przy-
wiązane miłością bezwarunkową, 
która nie zna zniecierpliwienia 
czy beznadziei. Mają w sobie wiele 
uśmiechu i entuzjazmu, którymi 
obdarzają brzdące. Ich dzień za-
czyna się bardzo wcześnie wspól-
ną modlitwą w przylegającym do 
ośrodka kościele. Taką samą mo-
dlitwą siostry kończą dzień, choć 
nie kończą swojego czuwania.  
W ośrodku oprócz malców prze-
bywają też osoby starsze i samot-
ne, a także młodzież z dysfunkcją 
intelektualną. Im też trzeba dać 
wiele miłości i ciepła.

Kiedy więc zasiądziemy do 
wigilijnego stołu, kiedy zrzucimy 

już z siebie wszystkie całoroczne 
troski, kiedy spojrzymy na na-
sze zdrowe i uśmiechnięte dzie-
ci, pomyślmy choć przez chwilę, 
że gdzieś tam, hen… w różnych 
miejscach rozsianych po Polsce, 
wylewają się właśnie pokłady nie-
zwykłej miłości. Że są tam dzieci, 
którym do ich kruchego życia po-
trzeba jedynie łagodnego tembru 
czyjegoś głosu, delikatnego doty-
ku ciepłej dłoni, uśmiechu i obec-
ności. Że na inne życie nie mają 
szans, bo tak się złożyło. Że nigdy 
nie usiądą do wigilijnego stołu, bo 
są na zawsze „przykute” do swo-
ich łóżeczek. Że dźwigają na swo-
ich małych ciałkach wielki krzyż, 
większy niż jesteśmy w stanie to 
zrozumieć. Niepojęta tajemnica.

Wigilia wśród nich, to było 
niezwykłe doświadczenie. Jak żad-
ne inne. Niemierzalne żadną ska-
lą wartości. Dziękuję Bogu za to 
niezwykłe doświadczenie. To była 
najbardziej wzruszająca wigilia  
w moim życiu.”
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17 grudnia w Wąbrzeskim Domu Kultury ogłoszono wyniki świątecznego konkursu Ê
plastycznego. Konkurs ten cieszył się dużym zainteresowaniem wśród przedszkolaków, 
uczniów szkół podstawowych i gimnazjalistów powiatu wąbrzeskiego.

      Wąbrzeźno

Bożonarodzeniowa sztuka

Głównym celem konkursu 
było kultywowanie wykonywania 
ozdób związanych z okresem Bo-
żego Narodzenia. Okazało się, że 
był to bardzo udany pomysł – nie 
zabrakło chętnych do nadesłania 
swoich prac.

Uczestnicy konkursu w pełni 
wykorzystali to, że mogli wykony-
wać swoje prace w dowolnej tech-
nice. Oprócz rysunków uczestnicy 
konkursu przygotowali stroiki, 
ozdoby choinkowe, czy �gurki 
Mikołajów.

Ta różnorodność prac spra-
wiła, że jurorzy konkursu stanęli 
przed wyjątkowo trudnym zada-
niem. Ostatecznie kategorię przed-
szkolaków zdominowały maluchy 
z wąbrzeskiej „Bajki”. Zwyciężyła 
w niej praca wykonana przez Jan-
ka Kiedrowskiego . Drugie miejsce 

przypadło Zuzi Kiełbowicz, a trze-
cie Oli Krawczyk. 

W kategorii szkół podstawo-
wych wszystkie nagrody przypadły 
uczniom ze szkoły w Jarantowi-
cach. Zwyciężyła Angelika Po-
morska przed Pauliną Kwiecińską 
i Alicją Nowocień. W tej kategorii 
przyznano także dwa wyróżnienia 
dla: Zuzanny Podgórskiej z Jaran-
towic i Karoliny Szwechłowicz ze 
szkoły w Myśliwcu. 

Wśród gimnazjalistów 
pierwsze dwa miejsca przypadły 
uczniom Specjalnego Ośrod-
ka Szkolno-Wychowawczego  
w Dębowej Łące. Zwyciężył Kamil 
Zdziechowski przed Sylwią Tarsa, 
a trzecie miejsce zajął Radosław 
Gaweł z Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Konkursowe prace wykonane były różnymi technikami

Ola Krawczyk z wąbrzeskiej „Bajki’”

Zwycięski Mikołaj 

Panie z gminy Dębowa Łąka należące do Kół Gospodyń 
Wiejskich pod okiem specjalistki uczyły się jak profesjo-
nalnie przygotowywać stroiki świąteczne.

      Dębowa Łąka

Jeszcze tylko stroik

– Spotkanie było bardzo cie-
kawe. Dowiedziałyśmy się m. in. 
jak dobierać odpowiednie kolory 
i świeczki. Na pewno będziemy 
wykorzystywać zdobytą wiedzę  
i umiejętności w przyszłości – mó-
wią uczestniczki spotkania.

Stroiki wykonane w ramach 
praktycznych ćwiczeń panie za-
brały do domów. Materiały do 
tworzenia stroików zostały zaku-
pione dzięki do�nansowaniu wój-
ta gminy.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska

Przedstawicielki poszczególnych Kół Gospodyń Wiejskich Ê
tworzące stroiki świąteczne



Wtorek, 22 grudnia 2009
16

www.cwa.info.plTo i owo

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie 
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka 
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778

NAPRAWDĘ WARTO ...

POSŁUCHAĆ… najnowszej płyty Andrei Bocellego 
zatytułowanej po prostu „My Christmas”. Ten utalento-
wany śpiewak klasyczny przygotował z okazji zbliżających 
się Świąt Bożego Narodzenia przepiękny album, na który 
złożyły się najsłynniejsze utwory tradycyjnie kojarzone  
z tym magicznym czasem. Usłyszymy więc  klasyczne już 
piosenki jak: „White Christmas”, „Santa Claus Is Coming 
To Town”, „Jingle Bells” czy „Silent Night”. Oczywiście za-
chęcamy, aby przy choince pośpiewać nasze tradycyjne, 
polskie kolędy, ale nic nie stoi przecież na przeszkodzie, 
aby dać się również zaczarować fenomenalnemu głosowi 
Bocellego!

OBEJRZEĆ… najnowszą adaptację nieśmiertelnej 
„Opowieść wigilijnej” Dickensa w reżyserii Roberta. Po raz 
kolejny możemy więc oglądać starego skąpca Ebenezera 
Scrooge’a, który w noc wigilijną będzie musiał się zmie-
rzyć nie tylko z demonami przeszłości, ale zyska również 
niepowtarzalną okazję, by zmienić dotychczasowe życie. 
Czy bohater wykorzysta daną mu niespodziewanie szan-
sę? Czy pozwoli, by na nowo w jego sercu zagościło do-
bro? Czy znajdzie w sobie siłę, aby zrozumieć, że pienią-
dze i dobra materialne nie są w stanie zastąpić życzliwości  
i miłości innych ludzi? Na te i inne pytanie znajdziecie od-
powiedź w �lmie  Zemeckisa. W roli głównej zobaczymy, 
kojarzonego do tej pory głównie z komediami, Jimiego 
Carrey’a. Wspaniały �lm dla całej rodziny!

PRZECZYTAĆ… Ponieważ za oknami zima, proponu-
jemy przenieść się do słonecznej Italii. Tak niezwykłą podróż,  
w dodatku całkiem za darmo, możecie sobie zafundować 
dzięki powieści Frances Mayes „Pod słońcem Toskanii”. 
Główna bohaterka książki to kobieta na życiowym zakrę-
cie – właśnie się rozwiodła, praca nie sprawia jej tyle satys-
fakcji co dawniej, czuje się trochę zagubiona. Lekarstwem 
na wszystkie smutki ma być wakacyjna wycieczka do To-
skanii. Zauroczona pięknem krajobrazu i życzliwością lu-
dzi Amerykanka kupuje tu dom i rozpoczyna nowe życie.  
W książce znajdziecie nie tylko zachwycające opisy wło-
skiej przyrody, ale również praktyczne przepisy na orygi-
nalne włoskie dania. Frances Mayes skutecznie przekonuje, 
że życie zaczyna się po czterdziestce!

   
Szkolne Kolo Dziennikarskie, 

Zespół Szkół nr 2

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi 
miejscami pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego  
w zawodach:
Dekarz,
Diagnosta samochodowy,
Elektryk – konserwator,
Elektromonter zakładowy,
Fryzjer,
Kucharz, kelnerka,
Kucharz przetwórstwa ryb,
Magister farmacji, 
Manager sprzedaży, 
Monter sieci wod-kan, murarz, posadzkarz,
Nauczyciel wychowania do życia w rodzinie,
Operator maszyn do przetwórstwa tworzyw,
Piekarz, ciastkarz, cukiernik,
Pracownik fizyczny,
Specjalista d.s. pracowniczych, 
Specjalista d.s. odszkodowań, 
Szwaczka,
Telemarketer.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla, blacharz,
Elektryk, 

Hydraulik,

Kierowca C+E, D,

Monter sieci kan. zewnętrznych, 
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Przedstawiciel handlowy, koordynator sprzedaży,
Pracownik produkcji,

Pracownik montażowy, pracownik magazynowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka,  
Ślusarz – spawacz, 
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

OGŁOSZENIA DROBNE

Wynajmę mieszkanie w bloku,II piętro 
,dwa pokoje,kuchnia,łazienka. Okolice 
Golubia-Dobrzynia tel:696 097 662. 

Poszukuję garażu do wynajęcia na 
terenie Wąbrzeźna. Tel 721 102 485. 

Sprzedam rozsiewacz KOS, pług  
3-skibowy, kolczatkę dwurzędową.  
Tel. 604 099 351.

Sprzedam seg. jednorodz. w szere-
gowcu , b. zadbany, w rozlicz. może 
być mieszkanie, cena około 330 tys. 
Wąbrzeźno, 662-649-266.

Sprzedam dom bliźniak na działce 
445m2 koło Podzamku W-no Okazja 
300tys. 601 649 298.

Sprzedam mieszkanie 65m2 w bloku, 3 
pokoje, Orłowo, tel: 664-129-995.

Sprzedam rogówkę, stan bdb. cena 
550 zł. Kolor zielono-brązowy, dwa 
fotele beżowo-brązowe za 150zł. 
Tel: 056-471-91-13

Okazja! Sprzedam dom bliźniak 210m2  
cena 300tys.  
Tel: 601-649-298

Kukurydzę kupię, sprzedam seicento 
- 2002 benz-gaz, sprzedam agregat 
prądotwórczy 60-100KW,  
tel. 608 375 556. 

Młody 24-latek szuka pracy, wy-
kształcenie średnie. Murarz,Technik 
budowlany, prawo jazdy kat.B,C.  
Tel. 605 786 322.

Sprzedam opony letnie 195/65/r15 lub 
zamienię się na mniejsze 195/60/r15 , 
tel. 056 688 85 95.

Sprzedam mieszkanie z cegły 2pokoje 
kuchnia łazienka nowe okna pcv bez-
czynszowe 60m w centrum Wąbrzeźna, 
tel. 669-322-107.

Sprzedam Opla Movano świeżo 
sprowadzony, średniak 2.8DTI.2000r.
ABS,Wspomaganie kierownicy,central-
ny zamek,klimatyzacja.  
Tel. 669-322-107.

Sprzedam Jeep Liberty 3,7 .Rok 
produkcji 2005.Kolor granatowy.Telef.
kontaktowy 501037306 po godz.15 

Sprzedam buty wiosenne,czarne,wy-
soki obcas. Stan bdb. Całkiem nowe.
Roz40. cena 30zł.Okazja 
 725 668 077.

Sprzedam Mercedesa 190 2.0 D. Stan 
dobry. Cena 3200zł. do małej negocjacji. 
509 686 773 

Sprzedam mieszkanie 34 m2 w wabze-
znie 5 min od centum,pater, 
ogrzewanie piec kaflowy, 
w kuchni gaz ziemny,  
tel.721 242 063.

Sprzedam suknię ślubną śliczną 
roz.42/44 gratis dodatki +buty roz.39 
cena 300 tel.609 366 277 

Sprzedam nokię 6700 clasic używana 1 
miesiąc na gwarancji stan idealny . 
tel : 724-267-010 

Posiadam do wynajęcia lokale w centrum 
Golubia-Dobrzynia(piwnica,parter,piętro) 
80m2 nowe budownictwo- 
889 280 031

Opel astra I kombi części mechaniczne 
i blacharskie  
tel 609 803 000 

CHCESZ ZAMIEŚCIĆ DARMOWE OGŁOSZENIE DROBNE
W TYGODNIKU CWA?

WEJDŹ NA STRONĘ www.cwa.info.pl
lub wyślij zamieszczony poniżej kupon na adres: 

Redakcja CWA ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń
Nie przyjmujemy ogłoszeń telefonicznie!

Treść może zaczynać się od słów: 
Sprzedam, Kupię, Wynajmę, Zamienię, Oddam, Podejmę pracę ...

Nie przyjmujemy ogłoszeń związanych 
z prowadzoną działalnością (w tym m.in. korepetycje, sprzątanie, usługi 

gastronomiczne, regularny skup i sprzedaż )

Ziemia rolna 12 ha klasa 3-4 Łopatki  
tel 609 803 000 

Peugot 106 1.1b 92r biały stan dobry 
sprzedam lub zamienię na większy  
tel 609 803 000

Opel astra 1.7 td isuzu 82 km 92r kom-
bi niebieski stan dobry cena 3500zł 
 tel 609 803 000 

Sprzedam opony zimowe po jednym 
sezonie 175/70/13 cena 80 zł za sztukę 
tel. 660493988 

Sprzedam tokarkę TUC-40 po kapi-
talnym remoncie, stan bardzo dobry, 
693-081-597 

Okazyjnie sprzedam części do fiesty 
classic; silnik, skrzynia biegów, apara-
tura gazowa, tapicerka i inne,  
tel. 783 692 205.

Do wynajęcia kwiaciarnia z umeblo-
waniem 35m2 bądź inne propozycje, 
tanio, Wąbrzeźno,  
tel. 6663-747-317.

Sprzedam mieszkanie z cegły bezczyn-
szowe w centrum Wąbrzeźna 2 pokoje 
kuchnia łazienka 60m okna pcv nowe. 
669-322-107 .

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe 
65,5m2, garaż. Książki 
Tel. 508346386

Kosz do ładowacza CYKLOP lub TROL 
silnk 1,9TD passat na części sprzedam.
tel.509152538 

Sprzedam wózek głęboki,2funkcyjn, 
różowo-fioletowy,na dużych pompowa-
nych kołach,po jednym dziecku, 
cena 300zł,  
tel. 609 042 118.

Sprzedam skrzynię biegów DOC-360, 
silnik C-330,  
tel.56 684 14 90,  
781 037 502. 

Sprzedam segment jednorodzinny  
w szeregowcu, bardzo zadbany,  
w rozliczeniu może być mieszkanie. 
Cena około 330 tys. tel: 662 649 266
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      Dietetyka

Dieta ABS
Jeśli chcesz zmienić swoje ciało, poprawić stan zdrowia i wygląd, kondycję fizyczną  
i psychiczną oraz formę, dieta ABS jest właśnie dla Ciebie. ABS oznacza „abdominal body 
system” - grupę mięśni brzucha.

Zasada nr 1: 

jedz sześć posiłków 

w ciągu dnia.

Jeśli jesz tylko 
trzy razy dziennie, 
doprowadzasz do 

dużej dysproporcji między liczbą 
przyjmowanych i zużywanych 
kalorii w ciągu godziny. Jeśli 
chcesz być szczuplejszy, musisz 
jeść częściej. Jedz ob�tsze posiłki 
na zmianę z przekąskami, a twój 
żołądek nigdy nie będzie pusty, co 
zredukuje prawdopodobieństwo 
rujnującego każdą dietę niepoha-
mowanego obżerania się.

Zasada nr 2: pij koktajle.
Zmiksowane chude mleko, 

niskotłuszczowy jogurt, białko 
serwatkowe, lód i owoce z powo-
dzeniem mogą zastąpić normalny 
posiłek i stać się pożywną przeką-

ską. Atutami koktajli 
jest: szybkość 
przygotowania, 
sytość i gęstość, 
dzięki której 

porządnie wypełniają żołądek. Zawart 
w joigurtach h wapń pomaga spalać 
tłuszcz i ograniczać produkowanie 
go przez organizm. Pij więc 250 ml 
koktajlu na śniadanie, zamiast obiadu 
albo jako przekąskę.

Zasada nr 3: co musisz, a czego 
nie wolno ci pić.

Alkohol naprawdę wpędza w 
tarapaty! Sprawia, że nie czujemy się 
najedzeni i wciąż mamy ochotę coś 
wrzucić do ust. Powoduje też, że ciało 
spala o 36 proc. mniej tłuszczu. Wypi-
janie ośmiu szklanek wody dzien-
nie przynosi wiele korzyści. Woda 
pomaga czuć się sytym, wypłukuje 
zbędne produkty przemiany materii 
i transportuje do mięśni składniki 
odżywcze, podtrzymując proces 
metabolizmu. Inne dobre napoje to 
odtłuszczone mleko i zielona herbata.

Zasada nr 4: dwanaście grup 
produktów diety ABS.

Twórcy diety ABS zachęcają do 
jedzenia produktów, które można 
podzielić na 12 grup. Wszystkie 

produkty całkowicie zaspokoją nasze 
potrzeby. Im więcej tych produktów 
jemy, tym łatwiej naszemu ciału bę-
dzie pozbywać się tłuszczu i budować 
mięśnie. Do śniadań, obiadów i ko-
lacji włączaj produkty z co najmniej 
dwóch grup i przynajmniej z jednej  
z nich do pozostałych trzech posił-
ków. Staraj się, aby w każdej przeką-
sce znalazło się trochę białka

12 składników (powerfoods): 
- migdały ( oraz inne orzechy) 
- fasola ( oraz inne rośliny  
   strączkowe) 
- szpinak ( oraz inne zielone  
   warzywa) 
- płatki owsiane 
- jajka 
- indyk ( oraz inne chude mięso) 
- masło orzechowe 
- oliwa z oliwek 
- pełnoziarniste pieczywo 
- maliny ( oraz inne owoce leśne) 
- suplementy diety 
- pełnoziarniste płatki

Zasada nr 5: przestań liczyć 
kalorie.

      Uzębienie

O pracy protetyka
Protetyka niegdyś uznawana za rzemiosło, obecnie wchodzi w skład medycyny ogólnej. 
Zadaniem technika dentystycznego jest wykonanie uzupełnień w uzębieniu pacjenta.  
Z Anną Murawską rozmawia Paulina Szulc.

Co interesującego jest w za-

wodzie protetyka?

– Niezwykle lubię tę pracę. 
Sprawia mi ona dużą przyjem-
ność i satysfakcję m.in. choćby 
z tego względu, że pomagam lu-
dziom. Technika dentystyczna 
jest bardzo pracochłonna. Ta pro-
fesja wymaga od protetyka duże-
go skupienia, wytrzymałości oraz 
precyzji.

Co trzeba zrobić żeby zostać 

protetykiem?

– Kiedy ja zdobywałam wy-

kształcenie 20 lat temu, musia-
łam ukończyć dwuletnią szkołę 
 – studium zawodowe. W tej chwi-
li żeby zostać protetykiem należy 
ukończyć studia licencjackie, któ-
re trwają trzy lata. Do tego docho-
dzą również studia magisterskie. 
Kiedyś trzeba również było odbyć 
praktykę w trakcie szkoły.

Czy wykonanie protezy słu-

ży tylko polepszeniu wyglądu 

estetycznego?

– Nie, poprawia też funkcje 
życia. Pełne uzębienie ma pozy-

tywny wpływ na układ trawienny. 
Ustają wtedy bóle żołądka, ponie-
waż pokarm jest lepiej przemie-
lony.

Jak długo trwa zrobienie 

protezy?

– Przewidywalnie pacjent 
czeka na protezę około miesiąca. 
Dni tygodnia pracy ustalane są 
z każdym gabinetem stomatolo-
gicznym oddzielnie. Jeden dzień 
pracy rezerwowany jest dla da-
nego gabinetu, więc co tydzień 
realizuje się nowy etap.

Jak się wykonuje protezy?

– Wykonanie protezy składa 
się z dwóch części – klinicznej, 
co należy do kompetencji leka-
rza oraz technicznej, którą zaj-
muje się technik. Oba etapy uzu-
pełniają się i są w równej mierze 
odpowiedzialne za końcowy 
sukces bądź niepowodzenie. Je-
żeli ktoś chce wykonać protezę 
całkowitą, musi odbyć wizytę  
w gabinecie stomatologicznym. 
U lekarza wykonany jest wy-
cisk na łyżkach standardowych. 
Następnie taki wycisk dostaje 
technik i na jego podstawie po-
wstaje model gipsowy. Następnie  
w pracowni wykonuję na nim 
łyżkę indywidualną pacjenta. 
Gdy już jest ona gotowa, oddaję 

ją z powrotem do gabinetu. I tam 
jest wykonywany wycisk robiony 
na tej łyżce, który następnie wra-
ca z powrotem do laboratorium. 
Ponownie robię nowy model, na 
którym wykonuje wały zgryzowe 
z wosku. Gdy ukończę ten etap 
pracy, oddaje wały do gabine-
tu, gdzie lekarz ustala wysokość 
zgryzu. Następnie po zazwiera-
kowaniu w laboratorium nastę-
puje ustawianie zębów, po czym 
praca znowu trafia do stoma-
tologa, gdzie sprawdza on pod-
czas wizyty czy jest wszystko 
dobrze. Po otrzymaniu ustawki  
z gabinetu przystępuje się do prac 
wykończeniowych. Prace pusz-
kuje się w specjalnych puszkach, 
wyparza się wosk w wyparzar-
ce, a następnie nakłada się cia-

sto akrylowe. Po nałożeniu tego  
ciasta gotuje się protezę w zależ-
ności od masy od jednej do trzech 
godzin. Po wybiciu z puszek 
następuje obróbka techniczna, 
czyli szlifowanie, polerowanie, 
nadanie błysku. Po wykończeniu 
protezy oddaje się ją do gabinetu  
w celu przekazania pacjentowi.

Co jaki czas należy wymie-

niać taką protezę?

– Z Kasy Chorych pacjento-
wi przysługuje co pięć lat nowa 
proteza. Pacjenci, którzy tego  
dopilnują, przychodzą i dowia-
dują się, rzeczywiście wymienia-
ją je właśnie co pięć lat. Zaś ci,  
którzy to lekceważą czy zapomi-
nają o protezie to zazwyczaj mu-
szą czekać dłużej. 

Mimo że spalanie kalorii ma 
pierwszorzędne znaczenie dla spadku 
wagi, to ich liczenie sprawia, że 
tracisz cel i motywację. W przypadku 
diety ABS, nie musisz liczyć kalorycz-
ności zjadanych potraw, aby poprawić 
sylwetkę.

Zasada nr 6: raz w tygodniu 
możesz zjeść wszystko, na co masz 
ochotę.

Raz w tygodniu nałóż na swój 
talerz wszystko, na co mamy ochotę, i 
zapomnijmy o wyrzutach, że nie są to 
dobre białka, tłuszcze i węglowodany. 
Sięgnijmy po to, za czym najbardziej 
tęsknimy: po pizzę z salami, golonkę 
z piwem, paczkę czekoladek albo 
kiełbaski z grilla.Rozkoszuj się jedze-
niem, , ale niech to będzie naprawdę 
tylko jeden posiłek w tygodniu.

PRZYKŁADOWE POSIŁKI: 
*śniadanie: mexican scramble. 
Sładniki: mielone chili, pół świeżej 
papryczki chili pokrojonej w pasecz-
ki, 2 pokrojone dymki, posiekane 
liście kolendry do smaku,  łyżeczka 

marynowanych jala-
penos, 2 jajka roztrze-
pane i doprawione do 
smaku solą i pieprzem, 
kiełbaska, żółty ser. 
Wykonanie: podsmażyć 
kiełbaskę, dodać chili i smażyć przez 
minutę. Dodać dymkę i jalapenos, 
następnie liście kolendry i dobrze 
wymieszać. Dodać resztę składni-
ków i wlać jajka. Kiedy będzie już 
prawie gotowe dodać trochę żółtego 
sera. Podawać z salsą lub świeżym 
pieczywem. 
* obiad: panierowany kurczak z salsą  
* kolacja: grillowany kurczak, pełno-
ziarnisty placek (tortilla) 
* przekąski: jogurt wymieszany z ma-
linami ( lub innymi owocami leśny-
mi), zawijany ser, masło orzechowe.

 
Przykładowy czas spożywania posiłków: 
8.00 śniadanie 
11.00 przekąska 
13.00 obiad 
16.00 przekąska 
18.00 kolacja 
20.00 przekąska

Od lewej łyżka standardowa, wycisk na łyżce standardowej

Protetyk Anna Murawska modeluje proteze
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Na początku tygodnia 
powinieneś bardziej 
niż zwykle zająć się 

sferą finansową i zawodową życia. Nie 
zmieniaj też pomysłów na zrobienie fortuny. 
Wszystko idzie zgodnie z planem. Wystarczy 
uzbroić się w cierpliwość. Zacznij kontrolo-
wać swoje samopoczucie i zadbaj o lepszy 
stan zdrowia. Myśli o przemijaniu będą 
zniekształcać Twoją ocenę spraw miłości  
i partnerstwa.

Ryby (20.02.-20.03.)
W tym tygodniu zacznie się 
Twój trudny okres astrolo-
giczny, więc nie spiesz się  
z poważnymi decyzjami ży-
ciowymi, nawet jeśli odczu-

wasz potrzebę działania, walki czy wprowa-
dzenia zmian w swoim życiu.  Uważaj, kogo 
wybierasz na wspólnika i współpracownika. 
Zła decyzja może przynieść w przyszłości 
rozczarowanie. Troska o zdrowie powinna 
znaleźć się teraz na pierwszym miejscu.

Baran (21.03.-21.04.)
Twoja chęć samorealiza-
cji będzie przeogromna, 
ale też mogą piętrzyć się 
niespodziewane przeszko-
dy w różnych dziedzinach 

życia. Skup się na pracy i finansach. Przerwa 
w interesach może opóźnić Twoje przyszłe 
szanse na sukces! Będziesz czuł mocną 
potrzebę dzielenia się swoimi problemami  
z bliską osobą. Warto się na to zdecydować. 
Doprowadzisz uczucia do równowagi.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Wykorzystaj przychylną 
aurę gwiezdną w pracy. 
Jednak nie przyspieszaj 
ważnych decyzji. Wszystko 
ułoży się po Twojej myśli. 

Nie czyń hazadrowych kroków finansowych.  
Lubisz wokół siebie roztaczać romantyczny 
nastrój, więc zadbaj o to, by spotkania ser-
cowe miały taki charakter. Z dużą rozwagą  
w tym tygodniu powinieneś traktować spra-
wy sercowe.

Rak (22.06.-22.07.)
Tempo w pracy zacznie 
powoli spadać. Okaże się, 
że bardziej skupiasz swoją 
uwagę na urlopie, wyjeź-
dzie służbowym niż walce  

o finanse. Warto wykorzystać nowe per-
spektywy, jakie niespodziewanie otworzą się 
przed Tobą i Twoją działalnością. Wiele za-
leżeć będzie obecnie od Twojej aktywności, 
odwagi i rozwagi. Jeśli nie jesteś sam, to 
dobry czas na powrót do sielanki uczuć.

Lew (23.07.-23.08.)
Wykorzystaj ten tydzień ak-
tywnie! Twoja intuicja jest 
mocna, działaj bez obaw, 
że zbłądzisz. Decyzje ważne 
dla Twej pracy i finansów 

będą skuteczne i pomyślne. Niebezpieczne 
i szybkie, nietypowe kroki mogą teraz po-
głębić Twoje problemy osobiste, zamiast je 
rozwiązać. Jeśli chcesz poprawić stosunki 
z osobą, którą kochasz, zaplanuj wspólny 
odpoczynek.

Waga (23.09.-22.10.)
Ten tydzień zmusi Cię 
do przemyśleń i do 
lepszego przystosowa-

nia się do realiów życiowych. Postaraj się 
o jak najbardziej obiektywną ocenę sytuacji. 
Uważaj obecnie z nowymi pomysłami finan-
sowymi i zawodowymi. Rozważ je jeszcze 
raz bardzo dokładnie. Najlepiej nie podpisuj 
żadnego dokumentu, zwłaszcza dotyczącego 
materialnej stery Twojego życia, bez konsul-
tacji z adwokatem lub doradcą finansowym.

Skorpion (24.10.-22.11.)
W tym tygodniu sytuacja  
w pracy znacznie się zmie-
ni. Dobrze odnajdziesz 
się w nowych warunkach. 
Możesz zagrać va banque 

w finansowej sferze życia. Ten nie wygrywa, 
kto nie ryzykuje. Wykorzystaj aurę gwiazd  
i zaufaj swym uczuciom. Masz otwarte drzwi 
ku romantycznym i idealistycznym przeży-
ciom. Od Ciebie zależeć będzie wszystko  
w sprawach partnerskich i sercowych.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Na początku tygodnia wycisz 
się i nie pokazuj innym, że 
dużo pracujesz. Przesuń 
ostateczne decyzje dotyczą-
ce pracy i materialnej sfery 

życia. Mimo swojej dużej intuicji, często 
popełniasz błędy przez nerwowość i zbytnie 
uleganie stresom. Także teraz się wahasz, 
denerwujesz i nawet rozpaczasz. Nikt nie 
lubi słuchać ciągłych narzekań. Zrelaksuj 
się.

HUMOR
Rozmowa dwóch kumpli:
– Słyszałeś, że Stefana wczoraj 
dresiarze dwa razy pobili?
– Nie, a dlaczego?
– Pierwszy raz dostał, bo nie 
chciał oddać komórki. Ale  
w końcu oddał.
– A drugi raz?
– To był Sagem.

Komunikat policji: ”Wczoraj na 
skrzyżowaniu równorzędnym 
zderzyły się BMW 850 i Jeep 
Cherokee. Kierowcy i pasażerowie 
odnieśli niegroźne rany postrza-
łowe.”

Horoskop 22 – 28 grudnia
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Raz stajesz na równe nogi, 
innym razem odczuwasz 
rozdrażnienie i zniecier-
pliwienie. Skieruj swoje 
wysiłki na pracę. Natomiast  

w okresie świątecznym oszczędzaj siły. 
Zadbaj wtedy o wypoczynek. Jeżeli możesz 
sobie na to pozwolić, wyjedź na jakiś czas. 
Jeśli jesteś wolny, nie spiesz się ze ślubem, 
chyba że masz już wyznaczoną datę. Nie jest 
to dobry okres na ważne życiowe decyzje.

Byk (21.04.-21.05.)
Przez cały tydzień będzie 
Ci sprzyjała aura w spra-
wach zawodowych i finan-
sowych. Możesz podjąć 
ważne decyzje bez obawy 

o ich złe skutki w przyszłości. W pracy mo-
żesz liczyć na wypróbowanych przyjaciół. 
Postaraj się spojrzeć na swoje problemy 
osobiste z dystansem. Szlachetność w sto-
sunku do bliskiej Ci osoby zaskoczy Twoje 
otoczenie. Tak trzymaj!

Panna (24.08.-23.09.)
Wiele ze spraw trudnych 
w pracy zacznie się powoli 
wyjaśniać. Nie należy się 
jednak spieszyć. Lepiej 
czekać na rozwój wydarzeń. 

Powinno ułożyć się korzystnie. Twoja dobra 
forma fizyczna i psychiczna jest warunkiem 
koniecznym dla powodzenia w Twej dzia-
łalności. Skup swoją uwagę tylko na roz-
wiązywaniu problemów istotnych dla Twej 
egzystencji.

KALENDARIUM 22 – 25 grudnia
22 grudnia
1906 – rozpoczął się tzw. „lokaut 
łódzki”, podczas którego bez pracy 
pozostawało 30 tys. ludzi. 
1914 – stoczono bitwę pod Łow-
czówkiem. 
1922 – Stanisław Wojciechowski 
składa przysięgę i obejmuje urząd 
Prezydenta RP. 
1938 – Otto Hahn przeprowadził 
pierwszą próbę rozszczepienia jądra 
atomowego.
1960 – Sejm PRL uchwalił popraw-
kę w Konstytucji, określając liczbę 
posłów na 460. 
1989 – Brama Brandenburska  
w Berlinie została ponownie otwar-
ta.
1990 – Lech Wałęsa został za-
przysiężony na Prezydenta Polski, 
Ryszard Kaczorowski przekazał mu 
insygnia władzy.
23 grudnia
1947 – laboratorium Bell Labs za-
prezentowało pierwszy tranzystor. 
1954 – Joseph Murray przeprowa-

dził pierwszą udaną transplantację 
nerki.
1981 – dokonano pacyfikacji Huty 
Katowice. USA wprowadziły sankcje 
gospodarcze przeciwko PRL. 
1991 – Jan Olszewski został premie-
rem Polski. 
1995 – zaprzysiężono Aleksandra 
Kwaśniewskiego na prezydenta Pol-
ski. 
24 grudnia
1777 – James Cook odkrył Wyspę 
Bożego Narodzenia. 
1799 – Napoleon Bonaparte objął 
funkcję Pierwszego Konsula. 
1814 – podpisano pokój gandawski 
kończący wojnę brytyjsko-amerykań-
ską. 
1818 – w Oberndorfie koło Salzburga 
po raz pierwszy wykonano kolędę Ci-
cha noc (Stille Nacht). 
1871 – premiera Aidy Giuseppe Ver-
diego w Kairze. 
1906 – kanadyjski wynalazca Regi-
nald Aubrey Fessenden nadał pierw-
szą transmisję radiową w USA. 

1914 – I wojna światowa: rozpoczął 
się rozejm bożonarodzeniowy. 
25 grudnia
1025 – Mieszko II Lambert został 
koronowany na króla Polski. 
1076 – w Gnieźnie odbyła się ko-
ronacja Bolesława II Szczodrego na 
króla Polski. 
1492 – u wybrzeży wyspy Hispa-
niola żaglowiec Krzysztofa Kolumba 
„Santa María” wpadł na rafy. 
1495 – wojska hiszpańskie poko-
nały Guanczów w drugiej bitwie  
w Wąwozie Acentejo. Było to osta-
teczne zwycięstwo konkwistadorów 
nad rdzenną ludnością Wysp Kana-
ryjskich.
1916 – został wydany rozkaz ce-
sarza Rosji Mikołaja II zawierający 
obietnicę utworzenia niepodległej 
Polski. 
1989 – rozstrzelano rumuńskiego 
dyktatora Nicolae Ceauşescu i jego 
żonę Elenę.

Źródło: 
www.wikipedia.pl
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ZAPIEKANKA WIEJSKA
Składniki:

20 dkg pieczarek
20 dkg szynki konserwowej
1 puszka groszku konserwowego
30 dkg makaronu rurki
starty ser do posypania zapiekanki
500 ml śmietany 18 proc.
2 ząbki czosnku
1 kostka bulionowa warzywna
natka pietruszki

      Dla smakoszy

Zielone kuleczki

Sposób przyrządzenia:

Makaron ugotować al dente w wodzie z kostką rosołową, odcedzić Ê
i zahartować zimną wodą. Groszek pozbawić zalewy i wsypać do na-
czynia żaroodpornego. Na patelni rozgrzać olej. Podsmażyć czosnek 
uważając, by się nie przypalił. Dodać szynkę pokrojoną w kostkę, Ê
a następnie pieczarki oczyszczone i pokrojone w plasterki. Posolić. 
Smażyć do czasu odparowania wody z grzybów. Do naczynia do za-
piekania włożyć makaron oraz dodać zawartość patelni. Wymieszać Ê
z groszkiem oraz natką pietruszki, ewentualnie posolić. Zalać śmie-
taną, posypać serem i piec w piekarniku rozgrzanym do temperatury 
200 stopni Celsjusza przez ok. 20 min. 

Pierwsze wzmianki na temat 
groszku cukrowego pojawiły się 
we Francji w XVI i XVII w. Ma 
on  ma wiele odmian, których 
strąki i nasiona różnią się wiel-
kością, smakiem i wartością od-

żywczą.
Ziarna groszku są soczyste, 

delikatne, zielone, niemączyste, 
słodkie, lekkostrawne i bardzo 
odżywcze. Zawierają m. in.: sód, 
potas, magnez, wapń, mangan, 

żelazo, kobalt, miedź, cynk, fos-
for, fluor, chlor, jod, karoteny, 
witaminy: E, K, B1, B2, B6, C; 
kwasy: nikotynowy, pantoteno-
wy, foliowy; biotynę. 

Groszek działa odkwaszają-
co na organizm, co wpływa na 
utrzymanie równowagi kwaso-
wo-zasadowej. 

To warzywo najczęściej do-
stępne jest w sklepach w konser-
wach lub zamrożone. 

(kucharz)

Groszek cukrowy o tej porze roku jemy mrożony lub kon-
serwowy.

PASZTET DROBIOWY
Składniki: 

1 kurczak ok. 1 kg 
4 jaja 
10 dkg zielonego groszku mrożonego lub świeżego 
1/2 szklanki śmietany 
czerstwa krajzerka 
1 - 2 łyżki kaszy manny 
sól kamienna 
biały pieprz 
masło, tarta bułka 

Sposób przyrządzenia: 

Kurczaka ugotować do miękkości, usunąć skórę i pokroić mięso na 
kawałki. Kajzerkę namoczyć w śmietanie. Żółtka oddzielić od białek. 
Do mięsa dodać bułkę ze śmietaną oraz żółtka. Zmiksować na jedno-
litą masę, dodać kaszę manną oraz zielony groszek i ubite na sztywną 
pianę białka. Doprawić. Formę kleksową wysmarować masłem, wy-
sypać bułką tartą. Napełnić masą, przykryć pergaminem. Wstawić do 
większego naczynia z gorącą wodą. Piec 50 minut (180 st. C).
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Gazeta Wąbrzeska informowała:

Wąbrzeźno
Jak się dowiadujemy Pomorskie Towarzystwo 

Rolnicze z Torunia, wydział Sekcji Przysposobienia 
Rolniczego, urządza w dn. 16 i 17 bm. dwudnio-
wy kurs dla przodowniczek i przodowników Sek-
cji Przysposobienia Rolniczego. Jak najliczniejszy 
udział przodowników wzgl. przodowniczek Sekcji 
Przysposobienia naszego powiatu jest pożądany.

Baczność rzemieślnicy! Dziś w Środę  
o godz. 8-mej wieczorem w lokalu „Pod białym or-
łem” odbędzie się wielkie zebranie rzemieślnicze, na 
które powinni się stawić wszyscy tak zorganizowani 
jak i niezorganizowani rzemieślnicy.

Zebranie Związku Pomocników Fryzjerskich �lia 
Wąbrzeźno odbędzie się w niedzielę 16. bm. o godz. 
16-tej w „Barze Obywatelskim”, na które wszystkich 
członków zaprasza Zarząd.

Baczność sokoli! We czwartek dnia 13. bm. .od-
będzie się na salce druha Szymańskiego „Pod orłem” 
miesięczne zebrania

Na porządku obrad ważne sprawy i to lu-
stracja, która odbędzie się 15-go marca  
o godz. 19-tej oraz sprawa nabożeństwa nakazanego 
przez Związek „Sokoła”.

Czołem!                                        
Prezes.

Głos Wąbrzeski informował:

Znalezienie urny
Przy kopaniu żwiru na polu przy szosie pod 

Wroniem natra�ono dziś nad wieczorem w głęboko-
ści półtora metra na urnę przedhistoryczną olbrzy-
mich rozmiarów. Jeden z robotników, bijący kilo-
fem uszkodził wieko i górna ścianę urny przyczem 
wysypały się niezliczone ilości złotych i brązowych 
pierścieni, obręczy i naramienników przedstawia-
jących wielkie wartości historyczne. Z powodu na-
stania nocnych ciemności musiano zaprzestać pracy 
nad wydobywaniem urny. Prace wznowione będą 
jutro od świtu, tak żeby w południe przewieźć urnę 
do Ratusza, gdzie zostanie na podwórzu wystawiona 
na widok publiczny. Jest ogólne mniemanie, że pa-
górek przy szosie zawierać będzie więcej podobnych 
okazów, coby dowodzić mogło, że pagórek ten był 
pogańskim cmentarzyskiem.

Ogniste strzały
Strzał rzucony przez życzliwą panią Tobolewską 

niestety tra�ł już w plewy niegdyś pełnej stodoły, 
więc niezadowolony odprysł od ciężkiego spichle-
rza pana Wrzesińskiego stamtąd do biurka księdza 
proboszcza Szpicy do Łobdowa i ranił gruby pęczek 
starannie przechowywanych bardzo cennych akcji 
począwszy od Banku dla Handlu i Przemysłu a skoń-
czywszy na Kapeluszu. Dołączam 10 złoty na Kuch-
nię Ludową.

Ks. M. Kownacki

opracował Szymon Wiśniewski

       Historia 

Dawne jednostki miar i wag

Ile to łut szczęścia i jak wiele wody mieściła jedna fudra? Jeszcze nie tak dawno temu 
nasi dziadkowie posługiwali się innymi niż dzisiaj jednostkami wagi, miary czy ilości. Ê
W 1932 roku swoistą ściągę z miar i wag opublikował „Głos Wąbrzeski”.

W dzisiejszym numerze prezentujemy państwu bardzo nietypową reklamę, która ukazała 
się w „Głosie Wąbrzeskim”. 

Reklamodawca 
zachwalał zalety apa-
ratów do formowa-
nia nosa! Klientów 
zachęcano do kupna 
aparatu stwierdza-
jąc, że ten jest nie-
zmiernie popularny 
na dworach królew-
skich i książęcych. 
Producent chwalił 
się również, że udało 
mu się sprzedać 100 
000 sztuk cudownych 
aparatów. Wynalazcą 
aparatów był Polak - 
niejaki Bagiński.

Piotr 
Wołyński 



Wtorek, 22 grudnia 2009

www.cwa.info.pl
21Fotoreportaż

      Wąbrzeźno

Scena pełna 
świątecznej atmosfery
Jarmark świąteczny, który odbył się 11 grudnia był nie tylko okazją do zakupu bożona-
rodzeniowych ozdób czy udziału w aukcjach. Tego dnia ze sceny ustawionej na Placu 
Jana Pawła II popłynęły dźwięki i słowa wprawiające mieszkańców miasta w świąteczną 
atmosferę.

Świąteczną aurę na Placu Jana 
Pawła II można było odczuć już 
od południa. Dzieci z przedszkola 
„Bajka” ubierały choinkę i mogły 
robić sobie zdjęcia z Mikołajem. 

O bożonarodzeniową atmos-
ferę postarali się także pracownicy 
Miejskiej i Powiatowej Bibliote-
ki Publicznej, którzy prowadzili 
kiermasz taniej książki. Wspólnie 
z uczniami gimnazjum kierowa-
nymi przez Marię Przytulę głośno 
czytali książki o tematyce świą-
tecznej, jak choćby „Kolędy i pa-
storałki” Wandy Chotomskiej.

O 15.30 na scenie rozstawio-
nej na placu rozpoczął się blok ar-
tystyczny prowadzony przez Annę 
Neumann i Łukasza Murawskie-
go. Rozpoczęły go kolędami dzieci  
z Ochronki im. E. Bojanowskie-
go pod opieką Danuty Góralskiej  
i Doroty Feter. Po maluchach ży-
wiołowo zatańczyli podopieczni 
Warsztatów Terapii Zajęciowej 
przygotowani przez Iwonę Różyń-
ską, Zo�ę Kanclerz i Annę Dala-
sińską.

Chyba największe wrażenie 
na publiczności wywarły jasełka 
zaprezentowane przez przedszko-
laki z „Bajki” pod kierunkiem 
Agnieszki Ramutkowskiej. Dzieci 
zaprezentowały długie, starannie 
zainscenizowane przedstawienie, 
które ujmowało urokiem tradycyj-
nych tekstów i motywów.

Dzieci ze Szkoły Podstawo-
wej nr 2 pod opieką Doroty Pyć 

wystąpiły z koncertem pastorałek, 
jednocześnie imponując widzom 
efektownymi strojami, przywodzą-
cymi na myśl występy zespołów 
gospel. Równie starannie przygo-
towany koncert kolęd i pastorałek 
dali uczniowie wąbrzeskiej „trój-
ki”, którymi opiekowała się Wie-
sława Szydzik. Na scenie pojawiły 
się także pierwszaki z SP3 w rado-
snym, świątecznym tańcu przygo-
towanym przez Irenę Modrzyńską 
i Wierę Zurilin.

Mieszkańcom miasta za-
prezentowały się także dzieci  
i młodzież ze świetlicy socjotera-
peutycznej, śpiewając pastorałki 
starannie zaaranżowane przez Wi-
tolda Wojnowskiego. 

Gimnazjaliści z koła teatral-

nego prowadzonego przez Mag-
dalenę Lewandowską zaprezento-
wali „Jasełka na wesoło”. Młodzież 
przygotowana przez Wojciecha 
Góralskiego zaśpiewała także ko-
lędy.

Na zakończenie świąteczne-
go jarmarku publiczność mogła 
usłyszeć program przygotowany 
przez Wąbrzeski Dom Kultury. 
Wystąpiła w nim grupa tańca no-
woczesnego prowadzona przez 
Katarzynę Utnicką, wigilijny pro-
gram poetycki zaprezentowało 
koło teatralne prowadzone przez 
Lejlę Maciejko, a imprezę zakoń-
czyły kolędy w wykonaniu zespołu 
„Wesoła Ferajna” pod kierunkiem 
Krzysztofa Kocimskiego.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Dzieci i młodzież ze świetlicy socjoterapeutycznej

Dzieci z Ochronki im. E. Bojanowskiego

Jasełka w wykonaniu przedszkolaków

Pastorałki w wykonaniu uczniów SP3

Śpiewają dzieci z SP2

Świąteczny taniec pierwszaków z SP3

Tańczą podopieczni Warsztatów Terapii Zajęciowej



Wtorek, 22 grudnia 2009
22

www.cwa.info.plTo i owo

W Szkole Podstawowej w Wielkich Radowiskach spotkali się uczniowie z przedstawicie-
lem wąbrzeskiego oddziału Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Podsumowano 
konkurs plastyczny. Tematem prac były zasady bezpieczeństwa podczas prac w gospodar-
stwach.

       Wielkie Radowiska

Pomagam bezpiecznie

      Tradycja

Mikołaj czy Gwiazdor?
6 grudnia w mikołajki prezenty do butów wkłada św. Mikołaj. Kto więc przychodzi w Wigi-
lię? Na terenach Wielkopolski, Kaszub i Kociewia pojawia się Gwiazdor. U nas ponownie 
św. Mikołaj. 

Święty Mikołaj jest bardzo 
ważną postacią świąt Bożego Na-
rodzenia, ich symbolem. Dla dzie-
ci jest starszym mężczyzną z białą 
brodą w czerwonym stroju, który 
przynosi prezenty pod choinkę.  
A kim jest naprawdę?

Św. Mikołaj jest bardzo zagad-
kową postacią. Na jego temat krąży 
wiele legend rozpowszechnianych 
przez media, a głównie przez baj-
ki czy �lmy dla dzieci. Podróżuje 
on podniebnymi saniami, które 
ciągnie zaprzęg reniferów. W jed-
ną noc jest w stanie obdarować 
wszystkie dzieci na całym świecie. 
Do domów dostaje się przez ko-
min albo dziurkę od klucza, po-
mimo swojego brzucha o sporych 
rozmiarach. W ten jeden dzień  
w roku św. Mikołaj jest niezwykle 
zapracowany i podróżuje po świe-
cie. W pozostałe dni zamieszkuje 
Laponię lub biegun północny wraz 
ze swoimi elfami, które przygoto-
wują prezenty na święta.

W rzeczywistości św. Mikołaj 
nie jest wylansowany przez kulturę 

zachodnią, ale postacią historycz-
ną. Był on biskupem Miry, który 
wsławił się swoimi uczynkami. 
Urodził się w Azji Mniejszej w za-
możnej rodzinie chrześcijańskiej. 
Człowiek ten słynął ze swojej do-
broci, hojności oraz bezinteresow-
ności. Chętnie dzielił się swoim 
majątkiem z ubogimi oraz potrze-
bującymi. Narażając własne życie 
pomagał chorym. Jedna z legend 
głosi, iż pewien mężczyzna z ubó-
stwa nie mogąc zapewnić posagu 
swoim trzem córkom, musiał je 
wydać na złą drogę. Gdy tylko Mi-
kołaj się o tym dowiedział co noc 
wrzucał do ich domu złoto, dzięki 
czemu mężczyzna mógł wydać za 
mąż wszystkie swoje córki.

Co ciekawe, Mikołaj nawet po 
swojej śmierci obdarowywał ludzi 
nocą. I nigdy nikomu nie udało się 
„złapać go na gorącym uczynku”. 

Rocznicą śmierci święte-
go jest 6 grudnia. Co roku, tego 
dnia grzeczne dzieci znajdowały  
w swoich butach bądź pod podusz-
ką upominki, najczęściej słodycze. 

Zaś te, które się źle sprawowały 
przez cały rok, mogły liczyć tylko 
na rózgę, która miała być ostrze-
żeniem. 

Strój św. Mikołaja w takim 
stanie, jakim znany jest współcze-
śnie podobno został opracowany 
w celach komercyjnych na zlece-
nie jednego ze światowych kon-
cernów. Miejsce zamieszkania św. 
Mikołaja nie pasowało do zimowej 
tradycji. Jeden z XIX-wiecznych 
poetów opisał świętego porusza-
jącego się saniami zaprzężonymi 
w renifery. Zaś w drugiej deka-
dzie XX wieku jeden z �ńskich 
dziennikarzy w programie dla 
dzieci wymyślił, że św. Mikołaj za-
mieszkuje Finlandię, co na trwałe 
wpasowało się w symbolikę jego 
postaci. Kilkanaście lat temu jeden 
z ministrów Finlandii o�cjalnie 
przekazał Laponię Mikołajowi. To 
właśnie tam dzieci z całego świata 
wysyłają listy. 

Paulina

 Szulc

Listy do św. Mikołaja dzieci mogą przesyłać na dwa adresy:

• Julenissen’s Postkontor, Torget 4,1440 Drøbak, Norwegia
• Santa Claus, Arctic Circle, 96930 Rovaniemi, Finlandia

W konkursie mogli wziąć 
udział uczniowie wszystkich klas. 
Inspiracją do prac propagujących 
bezpieczeństwo korzystając z ma-
szyn czy urządzeń rolniczych były 
zajęcia pn. „Jak bezpiecznie po-
magać rodzicom” oraz otrzymane 
broszurki. Podczas tych zajęć dzie-
ci dowiedziały się jak bezpiecznie 
pomagać rodzicom i spędzać wol-
ny czas w gospodarstwie rolnym, 

aby uchronić się od wypadku. Na-
byte umiejętności uczestnicy za-
jęć zaprezentowali w formie prac 
plastycznych. Konkurs cieszył się 
dużym zainteresowaniem, wpły-
nęło wiele prac. Autorzy najcie-
kawszych prac otrzymali nagrody 
rzeczowe.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Na zdjęciu nagrodzeni uczniowie, 
nagrody otrzymali bardzo atrakcyjne: 
piłki siatkowe, plecaki oraz puzzle

Nagrodzeni uczniowie:
1.Magdalena Szczech
2.Adam Żuber
3.Wiktoria Michalska
4.Agata Kołpacka
5.Weronika Dudzińska
6.Katarzyna Pieniążkowska
7.Mateusz Jasiński
8.Ludwik Śmigielski
9.Marcelina Lisińska
10.Magdalena Dołęga
11.Marcelina Betlejewska
12.Kinga Przybylska
13.Paulina Pszczych
14.Bartek Węglerski
15.Iwona Grzemska
16.Kinga Górecka
17.Iwona Górska
18.Ola Taczyńska
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Wychowankowie Specjalnego Ośrodka Szkolno–Wychowawczego z Dębowej Łąki trady-
cyjnie już wzięli udział w VIII  kujawsko-pomorskim turnieju badmintona Olimpiad Spe-
cjalnych. Uczestnicy wrócili z workiem nagród i medali. Przywieźli złote, srebrne i brązo-
we laury.

       Dębowa Łąka

Kolejne medale

Wtorek, 22 grudnia 2009

Do sekcji Olimpiad Specjal-
nych należą prawie wszyscy wy-
chowankowie ośrodka, a kryte-
rium uczestnictwa stanowi tylko 
zezwolenie lekarza na uprawia-
nie wybranej dyscypliny sporto-
wej. Ukoronowaniem kariery dla 
naszych podopiecznych jest ry-
walizacja na Igrzyskach Special 
Olimpics, do którego to celu dążą  
z wielką wytrwałością.

– Celem tej imprezy było 
podsumowanie  efektów  szkole-

niowych  osiągniętych  podczas 
zajęć  i  treningów, popularyzo-
wanie  badmintona, integracja  ze  
środowiskiem  lokalnym i rozpo-
wszechnianie idei Olimpiad Spe-
cjalnych w regionie kujawsko-
pomorskim. Nasi sportowcy pod 
opieką trenerów Doroty Dem-
bowskiej i Anety Kust wykazali 
się umiejętnościami pozwalają-
cymi im na rywalizację bez oba-
wy o końcowe wyniki – mówi 
dyrektor SOSW Andrzej Kust.

Organizatorem turnieju 
była Sekcja Olimpiad Specjal-
nych „Trzynastka” z Grudziądza.  
W zawodach uczestniczyło 37 za-
wodników z 5 sekcji wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Historia Olimpiad 

Specjalnych

Rozpoczęcie działalności 
ruchu Special Olympics w USA  
i Kanadzie przypada na  rok 1963. 
Dziedziczka wielkiej fortuny, Eu-
nice Kennedy Shriver przygoto-
wała i przeprowadziła pierwsze 
półkolonie sportowe dla osób  
z upośledzeniem umysłowym.  
I Międzynarodowe Letnie Igrzy-
ska Olimpiad Specjalnych zorga-
nizowano pięć lat później, w 1968 
roku w Chicago. Udział wzięło aż 
1000 zawodników. Od tego cza-
su systematycznie odbywają się 
kolejne imprezy rangi światowej.  
W 1983 roku do międzynaro-
dowej rywalizacji dołączyła 
reprezentacja z Polski. Świa-
towe Zimowe Igrzyska Special 
Olympics po raz pierwszy zo-
stały przeprowadzone w 1977 
roku w Colorado. Igrzyska 

letnie i zimowe odbywają się  
w cyklu czteroletnim, naprze-
miennie co dwa lata letnie  
i zimowe. Polska reprezenta-
cja wystąpiła w Światowych 
Zimowych Igrzyskach Special 
Olympics pierwszy raz w 1985 
roku. Na początku lat 80. idea 
Olimpiad Specjalnych dotarła 
do naszego kraju. Przy Zarzą-
dzie Głównym TPD powstała  
w 1985 roku Ogólnopolska Rada 
Olimpiad Specjalnych. Program 
Olimpiady Specjalne w Polsce 
otrzymał oficjalną akredyta-
cję na III poziomie. Polska była 
pierwszym krajem z obszaru 

centralnej i wschodniej Euro-
py, z którym Special Olympics 
nawiązał oficjalną współpracę.  
W 1987 roku odbywa się I Ogól-
nopolska Olimpiada Specjalna 
na obiektach warszawskiej Aka-
demii Wychowania Fizycznego. 
Polska stała się propagatorem 
idei ruchu Special Olympics  
w tej części Europy. W 1988 
roku odbyła się w Nowym Targu  
I Ogólnopolska Zimowa Olim-
piada Specjalna, a w 1989 w War-
szawie II Ogólnopolska Letnia 
Olimpiada Specjalna.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Miejska pływalnia wraz z Wodnym Ochotniczym Pogotowiem Ratunkowym organizuje 
kurs dla tych, którzy chcieliby podjąć się pracy szczególnie kojarzonej z sezonem letnim. 
W ostatnich dniach stycznia chętni będą mogli zdobyć stopień młodszego ratownika.

       Wąbrzeźno

Jak w „Słonecznym patrolu”
Kurs na stopień młodsze-

go ratownika wodnego odbędzie 
się w dniach od 29 do 31 stycz-
nia przyszłego roku. Co roku,  
w sezonie letnim na rynku pra-
cy można znaleźć wiele ofert dla 
chętnych z takimi właśnie kwali-
�kacjami. Pracę ratownika moż-
na wykonywać na terenie całego 
kraju. Dodatkowo często można  
w ten sposób „połączyć przyjem-
ne z pożytecznym”, gdyż zdarza 
się, że ośrodki wypoczynkowe 
poszukujące chętnych do podjęcia 
się roli ratownika oferują oprócz 

wynagrodzenia możliwość zakwa-
terowania i wyżywienia, więc po-
dejmując się tej odpowiedzialnej 
pracy można także w przyjemny 
sposób spędzić letnie miesiące.

Bardziej szczegółowe infor-
macje na temat kursu organizo-
wanego przez Wodne Ochotni-
cze Pogotowie Ratunkowe przy 
współudziale pływalni miejskiej 
można zdobyć w biurze pływalni 
miejskiej w dni robocze od ósmej 
do piętnastej lub dzwoniąc pod 
numer 56 687-30-36.

Jarek Brzuska, fot. archiwum

Drużyna ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego z Dębowej Łąki

Laureaci turnieju badmintona Olimpiad Specjalnych
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